
 
 
 
 

 
 

REGISTER VAN  

GEDINGEN EN ARRESTEN 

IN DE STAD MESEN 

1775-1795 
 
 
 
 
 
 
 

R.A. Brugge, fonds kasselrij Ieper, reeks IV, nr. 22 
 
 
 
 

 
Johan Beun 

 
Ieper 
2002 

 
documents 

 

9 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 2 ed. 5-12-04 

 
VOORWOORD 
 
In het Rijksarchief van Brugge bewaart men een register waarin alle verrichtingen betreffende  
criminele rechtsplegingen die plaats vonden vanaf 24 oktober 1775 tot 1 december 1795, 
ingeschreven werden. Het betreft handelingen aangaande processen die bepleit werden voor 
de schepenen van de stad Mesen. Ook de beslagleggingen door de poortbaljuw staan in dat 
register opgetekend. Civiele rechtsplegingen, zoals die in verband met wezerij, 
goederenverhandelingen of rentevestigingen, worden in het register niet vermeld. 
Voor elke nieuwe rechtszaak werd in het register een nieuwe bladzijde begonnen. Daarop 
werden alle handelingen betreffende die rechtszaak in chronologische volgorde opgetekend. 
Als het blad vol geschreven was, werd de zaak vervolgd op de eerstvolgende vrije bladzijde. 
Soms werd een vrije ruimte van een naastgelegen bladzijde benut. Daarbij werd telkens naar 
het vervolg verwezen: vide f°.. . Op de nieuwe bladzijde werd dan naar de vorige verwezen: 
par renvoi f°.. .  
Wij hebben een korte samenvatting gemaakt van alle rechtszaken en daarbij telkens vermeld 
op welke bladzijden over diezelfde zaak gehandeld wordt. Het volgnummer is door ons 
gegeven. Daarom plaatsten we het tussen haken. De datum die we opgeven is die waarop de 
rechtszaak aanhangig gemaakt werd. We vinden het overbodig om alle data waarop de zaak 
voorkwam, op te geven. Sommige rechtszaken sleepten immers meerdere jaren aan.  
In het register werd bijgehouden wat rond een bepaald proces gebeurde, de pleidooien die 
gehouden werden, de stukken die neergelegd werden, enz. De inhoud van het proces werd niet 
altijd vermeld zodat we in die gevallen alleen maar de naam van de pleitende partijen kennen. 
Slechts in enkele gevallen wordt ook de uitspraak vermeld. 
Niettemin vinden we het de moeite waard om een samenvatting van dit register uit te geven. 
Het kan interessant zijn voor genealogen met voorouders in Mesen en omgeving. Het zijn ook 
de laatste rechtsplegingen van de schepenen van Mesen in het ancien regime. We vinden in 
het register ook gegevens over gepresteerde diensten en leveringen aan troepen en over de 
invallen van de Fransen. 
 
 
Johan Beun 
Ieper, 5 december 2004  
 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 3 ed. 5-12-04 

(1) 
f° 1 
Actum aux plaids du 24 octobre 1775  
Eiser: Pierre DE DUIJTSCHAVER, brouwer en herbergier, eiser bij dagvaarding van 21 

octobre 1775. 
Verweerder: Sr. Laurent DELOBEL, schepen van deze stad. 
Kwestie: Schuld. De schuld werd betaald. 
 

(2) 
f° 4 
Actum ten dinghedage van 24 octobre 1775 
Eisers: De BRANDMEESTERS van de stad, ex officio. 
Verweerder: Joannes GILLEBERT, meester brouwer en herbergier in de stad. 
Kwestie: Volgens een politieke ordonnantie is het verboden aan de inwoners van de stad om 

enig stro in huis te hebben. De ordonnantie was hernieuwd geworden op 3 december 1767. 
Gillebert had die ordonnantie overtreden. 

 
(3) 

f° 4 
Actum ten dinghedage van 8 octobre 1776 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij, op verzoek van Constantinus Delobel, gevolmachtigde 

van de erfgenamen van Emmanuel DAMBRE, van Simon SOENEN, nieuwe pachter van 
het land van de kanunniken dat voordien door Em. Dambre gebruikt werd, de penningen 
opeist die hij schuldig is of zou kunnen zijn aan Dambre, de ordinaire pachter.  

 
(4) 

f° 5 
Actum aux plaids du 22 octobre 1776 
Eisers: De erfgenamen van wijlen Josepha DE NEUVILLE et kanunnik LE VEUGLE als 

testamentuitvoerder van de overledene. 
Verweerdster: Marie Anne, echtgenote van Michel DU PONCHEL, meester schrijnwerker in 

deze stad. 
Kwestie: Niet vermeld. Zaak verdaagd  
 

(5) 
f° 6 
Actum ten dinghedage van 8 juli 1777 
Eiser: Frans COUVREUR senior, eiser bij rekwest van 3 juli 1777. 
Verweerder:  Frans COUVREUR, zijn zoon. 
Kwestie: Niet vermeld. Misschien had de zoon beslag laten leggen op goed van zijn vader. De 

verweerder verklaart immers zijn arrest van 2 juli kosteloos en schadeloos te laten varen 
met het aanbod van de kosten te betalen. 

 
 

(6) 
f° 6 
Actum aux plaids du 15 juillet 1777 
Eiser: Louis ALAVAINE, inwoner van Waasten-buiten, eiser bij dagvaarding van 12 juli 

1777. 
Verweerder: Bernard VERBEKE, handelaar in de stad Mesen. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 4 ed. 5-12-04 

Kwestie: Betaling. De verweerder moet binnen de veertien dagen, al zijn rekeningen, 
geadresseerd aan de eiser, voorleggen en in het bijzonder die van 1 december 1775.     

 
(7) 

f° 8, 10, 12 en 18  
Actum ten dinghedage van 1 juli 1777 
Eiser: De WAARDEERDERS van bier en wijn alsook de poortbaljuw, ex officio. 
Verweerder: Joannes GILLEBERT, meester brouwer en herbergier in Mesen. 
Kwestie: Verweerder heeft inbreuk gepleegd op een politieke ordonantie die op 13 october 

1776 gepubliceerd werd. Verweerder zegt dat hij het betreffende bier niet geleverd, 
verbruikt of gekelderd heeft en het dus niet moest aangeven aan de waardeerders. Hij heeft 
bijgevolg de politieke ordonnantie niet overtreden.  

 
(8) 

f° 9 
Actum ten dinghedage van 7 octobre 1777 
Eiser: de poortbaljuw, ex officio. 
Verweerder: Joannes VANDENBERGHE, meester paardesmid, wonende in Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(9) 
f° 9 
Actum ten dinghedage van 7 octobre 1777 
Eiser: de poortbaljuw, ex officio. 
Verweerder: Pierre DE DUYTSCHAEVER junior. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(10) 
f° 10 
Actum ten dinghedage van 18 novembre 1777 
Eiser: de poortbaljuw, ex officio. 
Verweerder: Meester Jan VANDAMME, chirurgijn . 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(11) 
f° 12 
Actum ten dinghedage van 27 januari 1778 
Eiseres: Caroline Cecilia DEL BARRE, jongedochter wonende in de stad Ieper, eiseres bij 

rekwest van 13 januari 1778. 
Verweerder: Antoine DEL BARRE, haar vader. 
Kwestie: Niet vermeld 

(12) 
f° 12 
Actum 16 juin 1778 
Eisers: Jean Baptiste Vanden Broucke en Pierre Van Elst, voogden van Marie Thérèse 

VANDEN BROUCKE, eisers bij rekwest van 26 mei 1778. 
Verweerder: Jean Baptiste VANDEN BROUCKE, vader van de minderjarige Marie Thérèse. 
Kwestie: Vermoedelijk wezerij . 
Zie ook nr. (24) hierna 
 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 5 ed. 5-12-04 

(13) 
f° 15 
Ten dingedage van den 23 februari 1779 
Eiser: Leonardus PATTYN, landman in Wijtschate, eiser bij dagvaarding op  20 dezer. 
Verweerder: Quintin DE CLERCK, inwoner van Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(14) 
f° 15 
Actum ten dingedage van den 9e maart 1779 
Eiser: poortbaljuw ex officio, eiser bij dagvaarding van 6 maart 1779. 
Verweerder: Frans COUVREUR, beenhouwer van Mesen . 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(15) 
f° 16 
Actum ten dingedage van den 9e maart 1779 
Eiser: poortbaljuw ex officio, eiser bij dagvaarding van 6 maart 1779. 
Verweerder: Martinus en Jacobus BESEMEN, jongemannen, wonende bij hun vader in de 

stad. 
Kwestie: Gevecht met slaan, vloeken en kloppen met gevaar van ongelukken. Verweerders 

zeggen niets misdaan te hebben tegen artikel 132 van de costume van Mesen.  
   

(16) 
f° 17 
Actum ten dingedage van 13 april 1779 
Eiser: Joannes Baptiste DE CROIX, landsman wonende in Zillebeke, eiser bij daarvaarding  

van 29 maart 1779. 
Verweerdster: Catherine SERROUX, weduwe van de overleden poorter Pieter  Joos 

WULLEPUT, pachteres wonende in Zillebeke. 
Kwestie: Schulden. Verweerdster had een zoon, Pieter Bille. 
 

(17) 
f° 18v° 
Aux plaids du 9 novembre 1779 
Eiseres: Marie Catherine COUSSEMACKER, veuve du Sieur George DEHEM. 
Verweerdster : la veuve Antoine LE HOUCQ. 
Kwestie: De gedaagde moet de vochtige puntgevel van het huis waarin ze samen wonen, 

herstellen. De zoon belooft dat binnen de veertien dagen te doen. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 6 ed. 5-12-04 

(18) 
f° 19 
Actum aux plaids du 9 novembre 1779 
Eiser: Sieur Pierre François ROUZE, marchand briquetteur au Touquet de Frélinghien. 
Verweerder: Cosme Damien DE HAENE, meester metser in deze stad. 
Kwestie: Eiser vraagt hoe het zit met de 537 chapaux, die deel uitmaken van een levering van 

1837 stuks voor rekening van het hospitaaal van de stad. Dehaene had bij eiser, in opdracht 
van de ontvanger van het hospitaal in Mesen, 1500 hoekstenen besteld om op de muren 
rond de tuin van de fondatie te metselen (soit disant chapaux à couvrir le sommet des murs 
alentour du jardin de la fondation). Eiser heeft een eerste partij stenen gelost in de 
Waastenstraat. Verweerder zag dat de lading niet voldeed aan de gestelde eisen en heeft de 
verdere levering afgestopt. Hij is bij de leverancier geweest  en is er overeengekomen om 
de stenen te sorteren. Hij heeft er 1300 gebruikt, de rest is ter plaatse. Eiser mag die komen 
ophalen.  

 
(19) 

f°20 met vervolg op f° 27, 31, 38, 42 en 73 
Actum ten dingedage van de 21 december 1779 
Eiser: Michiel VAN ELST, koopman in granen van Ieper. 
Verweerder: Philippe André MAHIEU, bakker in de stad Mesen. 
Kwestie: Verweerder heeft zijn dak verhoogd en daarvoor de zijgevel opgemetst. Die gevel is, 

volgens eiser, gemeen met zijn huis ernaast, zijnde de herberg De Kroon op de markt. Het 
huis van verweerder staat op cijnsgrond van de kerkfabriek. Verweerder zegt dat die gevel 
hem toebehoort om reden dat er een gelijke boog in is als in de andere gevel en omdat zijn 
zolderbalken erin gemetst zijn. Volgens de titels van de kerkfabriek van de collegiale kerk, 
is de grond van verweerder 72 voeten breed. Er blijkt een aarden weg of plockweegh te 
lopen naast het huis en herberg de Kroone. Die staat evenwel niet gedelinieerd of 
gefigureert op het plan dat verweerder voorlegt. Er wordt een onderzoek gedaan bij 
getuigen, nl. pater Valerius CATTEAU, capucijn in Ieper, Christiaen CATTEAU, meester 
bakker in Mesen, Jean Baptiste FLAMENT, wonende in Wijtschate en Emmanuel 
DAMBRE van Mesen. Op 17 november 1780 wordt getuige Philippe Joseph VENNIN 
gedagvaard. Hij spreekt enkel Frans. Op 11 maart 1782 verschijnen weer Emmanuel 
DAMBRE, Jean François PRUVOST en Jean Baptiste FLAMENT in de zaak. Op 9 juli 
1782 verschijnen L.F.E. SPRIET en A. FOUAN, met een kopie van de laatste rekening van 
de kerkfabriek waarop de lengte en de breedte van de vercijnsde grond staat. Eiser zegt dat 
dat niet van tel is en dat verweerder het bewijs moet leveren dat de gevel niet gemeen is. 
Op 15 november 1782 worden rechtsgeleerden benoemd, nl. meesters Coppieters en 
Vermeersch, raadspensionarissen van de Zaal en de stad Ieper. Op 24 februari 1784 worden 
zij nogmaals geraadpleegd. In buitengewone vergadering van de commissarissen Titecat en 
Goudeseune, schepenen, in de schepenkamer op 29 maart 1784 is overeengekomen dat de 
gevel vanaf nu en voor altijd gemeen zal zijn waarvoor verweerder 12 franse kronen moet 
betalen. Beide partijen betalen hun kosten. 

 
(20) 

f° 22 
Actum ten dingedage van 11 april 1780 
Eiser: Maximiliaen DE SCHILDERE, wonende in Komen-Noord, eiser bij dagvaarding van 
28 maart 1780. 
Verweerders: Theodorus LELEU en zijn zuster Marie Joseph LELEU, samen wonende in 
Komen-Noord. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 7 ed. 5-12-04 

Kwestie: De Leleu’s hadden schulden aan De Schildere. 
 

(21) 
f° 23 
Actum ten dinghedage van 11 april 1780 
Eiseres: Marie Joanna DELANNOY, weduwe van Louis WOUSSEN wonende in deze stad, 

eiseres bij dagvaarding van 8 april 1780. 
Verweerder: Sr Jean Baptiste TIMMERMANS, ook alhier wonend. 
Kwestie: Betaling van 60 ponden par. loon voor werk als dienstmeid. 
 

(22) 
f° 23v° 
Actum ten dinghedage van 9 mei 1780  
Eiser: De poortbaljuw van de stad, ex officio, eiser bij dagvaarding . 
Verweerder: Louis SOENEN fs Simoen . 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(23) 
f° 24 
Actum ten dinghedage van 23 mei 1780 
Eiser: Frans COUVREUR, meester beenhouwer, wonende in deze stad. 
Verweerder: Augustin BOSSAERT. 
Kwestie: Eiser vraagt de veroordeling voor 20 ponden 18 schellingen 6 deniers parisis, 

Brabants courant, de som die hij betaalde aan de erfgenamen van de weduwe van Antoine 
SIX, alsook voor hetgeen verweerder hem nog tegoed heeft in de som van 366 ponden 9 
schellingen parisis uit de staat van goed van het sterfhuis van zijn schoonvader van 7 
augustus 1778, verminderd met de reeds gedane betalingen.  

 
(24) 

f° 25 
Aux plaids du 18 juillet 1780 
Eisers: Jean Baptiste Vanden Broucke en Pierre Van Elst, voogden van Marie Thérèse 

VANDEN BROUCKE , dochter van Jean Baptiste en wijlen Marie Hélène GHIJS, poorter 
van deze stad, eisers bij rekwest van 4 juli 1780. 

Verweerder: Jean Baptiste VANDEN BROUCKE, vader van de minderjarige Marie Thérèse. 
Kwestie: Het huis zal verpacht worden en de minderjarige krijgt de helft van de pacht. De 

meubels worden verkocht. 
Zie ook nr. (12) hiervoor.  
 

(25) 
f° 26 
Ten dinghedage van 18 juli 1780 
De poortbaljuw laat weten dat hij op verzoek van  Jean Baptiste DE COUSSEMACKER, 

herbergier in Mesen, beslag legde op de land- en weidepacht van de weduwe van Pieter 
WOUSSEN en haar zoon Pieter Jacobus WOUSSEN, samen wonende in deze stad, die zij 
ontvangen en die toekomt aan Frans VERSTRAETE, als koster van de stad Mesen. Dit tot 
een bedrag van 90 ponden par., zoveel als Verstraete hem nog moet voor gedane verteer, 
zoals blijkt bij een akte van veroordeling van 27 mei 1780 en de panding van 7 juli 1780.  

 
 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 8 ed. 5-12-04 

(26) 
f° 26v° 
Actum ter vergagering van 12 september 1780 
Eiser: Poortbaljuw eiser ex officio. 
Verweerder: Pieter DERATEZ, herbergier, voor hemzelf, zijn zuster en zijn broer, 

samenwonenden in deze stad. 
Kwestie: Verweerder werd gedagvaard omdat zijn herberg1 nog open was na het luiden van 

het klokje. Hij ontkent het recht van de eiser omdat eiser na het luiden van het klokje in zijn 
herberg niet geweest is.  

 
(27) 

f° 28 
Actum à l’assemblé du 26 septembre 1780 
Eiser : Antoine DHONDT, eiser bij rekwest van 12 september 1780. 
Verweerder: Sr. Alexander VANDERMERSCH, wonende in Waasten. 
Kwestie: Verweerder zag af van een verkoop aan eiser, dewelke hij op woensdag 16 februari, 

samen met zijn vrouw, gesloten had.  Verweerder zegt dat de koop niet geloten werd 
aangezien hij geen godspenning ontvangen heeft en er geen contract gemaakt werd. In de 
algemene costume van Vlaanderen staat dat alle verkopers zich nog mogen bedenken tot op 
het ogenblik van de onterfenis.  

 
(28) 

f° 29 
Ten dingedaghe van 26 september 1780 
Eiser: Pieter DE DUYTSCHAVER, herbergier2 in de stad Mesen, bij dagvaarding van 21 

september 1780. 
Verweerder: Cosmas Damianus DE HAENE, meester metser. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(29) 
f° 30 
Actum ten dingedaeghe van den 6 februari 1781 
Eiser: Pieter Joannes GOUWY, pachter in Wijtschate. 
Verweerder: Damianus DE HAENE, meester metser . 
Kwestie: Verweerder is aan eiser 43 ponden par. schuldig. Op 25 september 1781 komt 

verweerder met zijn staat voor een waarde van 29 ponden 3 schellingen 1 denier zodat zijn 
schuld nog maar 15 ponden 6 schellingen 0 deniers bedraagt. Hij wordt veroordeeld tot het 
betalen van die laatste som. 

 
(30) 

f°33 
Actum ten dingedaeghe van 20 februari 1781 
Eiser: Jean Baptiste DERATEZ, wonende in Mesen. 
Verweerder: Louis DUMORTIER, ook wonende in Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld. 

                                                 
1 Herberg De Drie Koningen aan de Ieperhoek 
2 Herberg Hôtel de Ville 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 9 ed. 5-12-04 

 
(31) 

f° 33v°, 37v° ,40 en 50. 
Actum ten dingedaeghe van den 20 maerte 1781 
Eiser: Jean Baptiste VANDEN BROUCKE, 17 maart 1781. 
Verweerder: Walterus VAN VOORTS, meester schrijnwerker . 
Kwestie: Eiser moet van verweerder 17 Franse kronen krijgen voor twee jaren pacht, waarvan 

het laatste jaar vervallen is op halfmaart 1781. Met afslag van het reeds betaalde en een 
tafeltje dat verweerder aan eiser leverde, moet verweerder nog 25 kronen en half betalen. 
Verweerder betaalde niet omdat eiser zijn belofte niet te na kwam om de steenput, twee 
kamers en het dak te herstellen. De schepenen roepen de raad in van de rechtsgeleerden 
Liebaert en Vermeersch uit Ieper. Op hun advies vonissen ze op 14 januari 1783 verstek en 
laten eiser toe zijn eis te laten verifieren, wat hij doet op 18 maart 1783. Op 1 april 1783 
volgt de uitspraak waarbij verweerder veroordeeld wordt. 

 
(32) 

f° 34 
Actum ten dingedaeghe van den 24 april 1781 
Eiser: De poortbaljuw ex officio. 
Verweerder: Cosmas Damianus CAPPELLE  en Catherine COUSSEMAEKER, weduwe van 

Georges D’HEM. 
Kwestie: Zoals geëist, legt verweerder een certificaat van goede zeden voor met een 

certificaat van de pastoor van Houthem waarin die bevestigt dat verweerder Rooms 
katholiek is. 

 
(33) 

f° 35 
Assemblée du 22 mai 1781 
Eiseres: Demoiselle Philippine VASSEUR, weduwe van meester Laurent FONTAINE, in zijn 

leven advocaat, wonende in de stad Mons, namens haarzelf en andere erfgenamen van 
Claude Gabriel VASSEUR, zoon van George Albert en Marie Anne Thérèse DURIEZ. 

Verweerder: Genaamde Claude Gabriel VASSEUR, uit het land (expaijsé) sedert meer dan 50 
jaar. 

Kwestie: Pierre Jean DEZEURE, practicus inMesen, in naam van de eiseres, toont een 
rekwest van de curator van 2 april 1781. Hij vraagt om dat te betekenen aan de genaamde 
Claude Gabriel Vasseur, door publicatie aan de erker van het stadhuis en met 
aanplakbiljetten op de plaats van zijn laatste domicilie in Marchiennes en door 
aankondigingen in de gazetten van Gent en Amsterdam. De publicatie is tot drie maal toe 
herhaald waarna de gezochte nog niet kwam opdagen. Eiseres vraagt daarop het volstrekt 
verstek (le deffaut absolu). 

 
(34) 

f° 37 
Actum ten dingedaege van den 26 juni 1781 
Eiser: Jacques SETEP, meester paardesmid in Godewaartsvelde. 
Verweerder: Joannes COUSSEMAKER, meester brouwer en herbergier in deze stad. 
Kwestie: Verweerder was nog 4 ½ kronen schuldig aan eiser. Verweerder zal die betalen en 

eiser zal de kosten van het proces voor zich nemen in ruil voor het verteer dat hij aan 
verweerder schuldig is. 

 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 10 ed. 5-12-04 

(35) 
f° 41 
Actum aux plaids du 8 janvier 1782 
Eiser: Jean Antoine FLEURET. 
Verweerder: Michel DU PONCHEL, meester schrijwerker in de stad Mesen. 
Kwestie: Verweerder betwist de schatting van de bomen, hagen en andere pachtrechten, die 

op 20 december 1781 gemaakt werd door De Duytschaver, Le Compte en Le Grand. Eiser 
mag niet meer vragen dan hetgeen op het land staat. Verweerder vraagt een nieuwe 
schatting in de Franse taal. 

 
(36) 

f° 41v° 
Actum in camer 22 october 1782 
De poortbaljuw laat weten dat hij op verzoek van Sr. Augustinus LEURIDAN, meester 

brouwer in Armentiers, beslag legde op hetgeen Frans VELSIERE, meester ketelaar in 
Mesen, zou kunnen toekomen uit de nalatenschap van zijn vrouw, schoonmoeder van 
Leuridan. Dat omdat Frans Velsiere nog schulden heeft bij Joannes Pieter BASILES, 
schoonzoon van Leuridan, herbergier in Erquinghem. 

 
(37) 

f° 45 
Actum ten dingedaeghe van den  24 september 1782 
Eiser: Joseph Franciscus DE BRABANDERE, pachter in Wijtschate. 
Verweerder: Jean Baptiste VAN ELST, inwoner van deze stad. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(38) 
f° 46  
Actum aux plaids du 8 octobre 1782 
Eiser: Constant DELOBEL, tresorier van Mesen, ex officio. 
Verweerder: Jean Michel DEVOS en Florentine ALLARD, zijn vrouw, wonende onder de 

heerlijkheid van Oosthove. 
Kwestie: niet vermeld. 
 

(39) 
f° 46 
Actum ten dingedaghe van 22 october 1782 
Eiser: Sr. Fernandus GUILLEBERT, koopman en pachter in Wijtschate. 
Verweerder: Joseph CHARON, inwoner van deze stad. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(40) 
f° 47 
Ten dingedaghe van den 11 februari 1783 
De poortbaljuw brengt ter kennis dat hij op verzoek van Paulus CLARISSE, echtgenoot van 

Marie Anne GESQUIERE van Armentiers, in handen van L.F.E. Spriet, 
testamentuitvoerder van wijlen heer en meester Louis François DE LANNOY, deken en 
pastoor van de collegiale kerk in Mesen,  aanspraak maakt op alle penningen die zouden 
kunnen toekomen aan juffrouw Marie Henriette Albertine DE LANNOY, weduwe van Sr. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 11 ed. 5-12-04 

Jan Frans GESQUIERE, als erfgename van de overleden deken en dat voor de schulden die 
de weduwe bij de verzoeker heeft.  

 
(41) 

f° 48 
Extraordinaire vergadering van de schepenen van Mesen ter greffie op 11 maart 1783 
Kwestie: Joannes Franciscus LE CLERCQ fs Frans en wijlen Marguerite VAN 

CRAYELYNGHE, schoenmaker in Wulvergem, eist de naasting op van een huis staande 
op cijnsgrond van de kanunniken, palend O. de Gentstraat, Z. het huis van Severe Traineau, 
W. dezelfde Traineau en N. de herberg van Sint-Sebastiaan. Dat huis werd door zijn vader 
François LE CLERCQ en zijn vrouw Marie Claere BLOOTACKER verkocht aan Joannes 
Baptiste BONDUE en Marie Françoise Joseph SIX, zijn vrouw, wonende in Mesen, 
volgens het contract en de erfenis van  25 februari 1783. De comparant geeft als borg een 
stuk van 8 stuivers en 3 oorden en in goud een halve franse guinee. Hij belooft aan Bondue 
de hoofdsom van 88 ponden groten en de gemaakte kosten terug te betalen.  
Dezelfde dag erkennen de kopers de naasting en aanvaarden dat de halm van het huis 
gekeerd wordt ten gunste van de naastingklager. Joannes Franciscus Le Clercq geeft het 
huis in pacht aan Bondue voor 5 ponden groten per jaar. De schepenen hebben de halm en 
erfenis van het huis gekeerd ten gunste van Le Clercq. 
Het huis was belast met een rente aan mr. Berten, licenciaat in de medicijnen in Ieper, 
aangegaan op 26 mei 1750. Die rente wordt nu gelost. 
Getekend: Baptiste Bondue, M.F.J. Six, J.F. Le Clercq, G.B. Liebaert en F.A. Fouan. 

 
(42) 

f° 54 
Actum ten dingedaeghe van 1 april 1783 
Eiser: Sr Constantinus DELOBEL, als tresorier van de stad, eiser bij rekwest van 11 maart 

1783. 
Verweerder: Thomas Joseph LIEBAERT, wonende in Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(43) 
f° 52, 55, 60, 66, 70, 74, 76, 85 en 89bis  
Actum à l’assemblée extraordinaire du 5 aoust 1783  
Eiser: Sieur Nicolas PRONIER, paardenkoopman in Douai en zijn associés Sr Pierre Eloy 

Fagot en Jean Louis Fagot, wonende in Lauchy in Picardie, per rekwest van 1 augustus 
1783. 

Verweerder: Jean Joseph GOUWY, buitenpoorter van Mesen, pachter in Wijtschate. 
Kwestie: Pronier heeft van Gouwy een paard gekocht. Het paard blijkt de paardeziekte (la 

pousse) te hebben. Verweerder zegt dat het paard op het ogenblik van de verkoop en de 
levering gezond was. Verweerder vraagt het advies van jurisconsuls. Op 2 september 1783 
ordonneren de schepenen, op advies van de jurisconsuls, eiser om een borgsom te betalen 
voor de proceskosten. Eiser betaalde waarop verweerder op 7 september 1783 zegt dat eiser 
daardoor zijn fout bekend. Er worden getuigen verhoord vanwege de verweerder: Sr 
Philippe François Joseph BRIAIT, Pierre Paul DELSALLE (waard van de Vier Koningen), 
Pierre Jacques VRAMBOUT en Joannes Baptiste VRAMBOUT. Op 27 januari 1784 geeft 
eiser van zijn kant een verklaring van Jean Baptiste DUBAR, paardeknecht wonende in de 
Cabaret de la belle Hostesse in Pont-à-Marcq in Pevele en van Pierre François COQET, 
pachter in Merignies, ook handelaar in paarden. Die verklaringen werden op 19 januari 
verleden voor notaris Serrurier van Templeuve in Pevele. Op 9 juli 1784 was er weer een 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 12 ed. 5-12-04 

getuigenverhoor met Joseph HERRENG van Waasten, Sr Jean VAN DAMME meester 
chirugijn, Jan Baptisite VANDEN BERGHE, en Jean Baptiste FENAERT, allen wonende 
in de stad Mesen en Jean en Pierre VRAMBOUT, wonende in Kemmel en tenslotte nog 
Joannes Henri VANDEN BERGHE. Op 20 juli werden opnieuw getuigen verhoord: Jean 
Baptiste DELBECQUE, pachter in Wijtschate en Pierre Joos en Jacques 
PAESSCHESOONE, respectievelijk meester beenhouwer en kuiper in de stad Waasten. Op 
2 augustus verscheen, voor de eiser, Sr Hiachinte BOURDON, grand messager d’université 
et negociant à Paris. Hij kwam daarvoor speciaal van zijn verblijfplaats in Onicourt in 
Picardie op 3 mijlen van hier. Op die dag verscheen ook Sr Louis PAESSCHESOONE, 
paardenkoper en herbergier brouwer in de Basse Ville van Waasten. Henry LEFEBVRE, 
gewezen knecht van Pierre Paul DELESALLE, wordt op 4 augustus 1784, wegens zijn 
jonge leeftijd, niet aanvaard als getuige. Op 29 augustus is Bourdon weer afgekomen en 
verblijft voor een week in de Basse Ville in Waasten terwijl hij zijn domicilie heeft in de 
herberg Le Grand Conseil in de stad Mesen3.  
Op 5 november 1784 deden de schepenen uitspraak in die zaak. Op advies van hun 
jurisconsuls, verklaarden ze de eisen van eiser ongegrond en onontvankelijk. Eiser wordt 
veroordeeld in de kosten van het proces. 
Worden vermeld als schepenen in die zaak: Liebaert, Ivo Delobel en Antoine Fouan 

 
(44) 

f° 53 
Actum ter extraordinaire vergadering van 12 augustus 1783  
Eiser: Jacobus BERNAERT fs Pieter, gewezen dienstbode ten dienste van Sr Delannoy, eiser 

bij rekwest van 8 augustus 1783. 
Verweerder: Sr Charles DELANNOY, pachter van het nederhof der gewezen abdij. 
Kwestie: Niet vermeld. Na enkele malen op het proces afwezig te zijn door ziekte, ziet eiser 

op 9 september 1783 af van zijn eis. 
 

(45) 
f° 58 
Ter vergadering van 9 september 1783 
Eiser: Frans CHAYRE als echtgenoot van Marie Françoise WULLEPUT en Marie Anne 

WULLEPUT, jonge meerderjarige dochter, eisers bij rekwest van 29 juli 1783. 
Verweerder: Pieter LE FEBVRE wonende in Poelkapelle, buitenpoorter van Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(46) 
f° 59 
Ter vergadering van 9 september 1783 
Eiser: Frans COUVREUR, als pachter van de kalseiderechten van de stad van halfmaart 1783 

tot halfmaart 1784, eiser bij dagvaarding van 22 juli 1783. 
Verweerder: Jean Baptiste FEUART, wonende in deze stad. 
Kwestie: Verweerder moet veroordeeld worden tot een boete van 2 ponden 4 schellingen 

parisis voor het vervoeren van 22 voeren bakstenen in gespannen met twee paarden. 
 

                                                 
3 Hoek Slijpstraat – Komenstraat. Later Au Conseil de Flandre genoemd. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 13 ed. 5-12-04 

 
(47) 

f° 63 
Actum aux plaids du 23 septembre 1783 
De poortbaljuw geeft te kennen dat hij op verzoek van Piere Jean GOUWY, buitenpoorter van 

deze stad, wonende in Wijtschate, gearresteerd heeft de persoon van Sr Nicolas PRONIER, 
handelaar in paarden van Douai, terwijl hij in het stadhuis was. De gearresteerde heeft als 
gijzelhuis het Cabaret du Grand Conseil, uitgebaat door Philippe Hessel in deze stad, 
gekozen. Dit om Gouwy te verzekeren van de betaling van alle uitgaven, schade en 
intresten voortvloeiende uit het arrest dat Pronier op hem liet doen in de herberg van la 
Basse Ville in Waasten. 

 
(48) 

f° 63 
Actum in camere 25 september 1783 
Eiser: P.J. GOUWY, buitenpoorter van deze stad en landman in Wijtschate, eiser bij rekwest 

van 20 en 22 september. 
Verweerder: Sr Nicolas PRONIER, koopman in paarden, tegenwoordig aangehouden en 

betekend. 
Kwestie:  Zelfde kwestie als hierboven. Pierre Eloy Fagot, geassocieerde van Pronier, eist de 

vrijlating van Pronier. Die zat van 13 uur tot 5 uur ’s morgens opgesloten in een kamer. 
Pronier koos voor domicilie het Cabaret du Grand Conseil uitgebaat door Philippe Hessel, 
om daar gedagvaard te worden.   

 
(49) 

f° 65 
Actum aux plaids du 21 octobre 1783 
De poortbaljuw van Mesen geeft te kennen dat hij op vraag van Louis CASTEL, bij Sr 

Nicolas PRONIER, aanspraak maakte op de deniers die hij schuldig is aan Pierre Paul 
DELESALLE, handelaar en herbergier in de herberg Les Quatre Rois in Waasten.  
(Zie ook 51) 

 
(50) 

f° 65 
Actum aux plaids du 21 octobre 1783 
De poortbaljuw van Mesen geeft te kennen dat hij op vraag van Louis CASTEL, bij Pierre 

Jean GOUWY van Wijtschate, aanspraak maakte op de deniers die hij schuldig is aan 
Pierre Paul DELESALLE, handelaar en herbergier in de cabaret Les Quatre Rois in 
Waasten.  
(Zie ook nr. 51) 

 
(51) 

f° 65 
Actum aux plaids du 26 novembre 1783 
De poortbaljuw geeft te kennen dat hij op vraag van Louis CASTEL, wonende in Waasten de 

aanklacht tegen Sr Nicolas PRONIER en Jean Joseph GOUWY, aangaande de deniers die 
ze hem schuldig zijn voor het voeden van een paard dat in zijn herberg geplaatst werd, 
hernieuwde. 
(Zie ook nrs. 49 en 50) 

 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 14 ed. 5-12-04 

(52) 
f° 68 en f° 75 
Aux plaids du 2 decembre 1783 
Eiser: Cosme Damien DEHAENE, meester metser in deze stad, als confrater van het 

genootschap van Sint-Sebastiaan in deze stad, eiser bij rekwest van 18 november 1783. 
Verweerders: Sr Ivo DELOBEL, koning; Pierre LE CLERCQ, hoofdman; Felix TRANEAU, 

kaptiein; Noel COUVREUR en Frans DELDICQ, officieren van het genaamde 
broederschap.  

Kwestie: Eiser werd ontslagen uit de confrerie van Sint-Sebastiaan omdat hij in naam van het 
genootschap een som geld moest betalen aan de weduwe van Simon in Ieper en dat niet 
gedaan heeft. Hij heeft zijn confraters een vals kwijtschrift voorgelegd om hen te doen 
geloven dat het betaald was. Toen het na een jaar nog niet betaald was heeft de confrerie 
het tot haar scha en schande moeten betalen. Daarop heeft het broederschap Cosme 
Dehaene uit de confrerie gezet. Zij baseren zich hiervoor op art. 30 van het reglement en de 
costume van de confrerie van Sint-Sebastiaan waarin staat dat het de officieren vrij staat 
van een straf op te leggen aan elke confrater die de schreef te buiten gaat. De veroordeelde 
moet zich daarbij neeerleggen aangezien hij bij zijn aansluiting het reglement aanvaard 
heeft. 
Eiser zegt dat hij honnette homme de probité et de bien is. Verweerders zeggen dat dat 
mogelijks zo is voor zijn zakenleven, want dit gaat hen niet aan en daar zeggen ze niets 
van, maar hij was dat zeker niet in verband met de confrerie. Hij is iemand die steeds ruzie 
zoekt. Hij beledigt zijn confraters en behandelt ze als schurken.  Hij roept ze naar buiten om 
te vechten zoals hij op Sint-Sebastiaansdag deed met Joseph Bondue. Hij heeft ook Sr 
Pierre Le Clercq, de oudste van de confrerie, verweten voor bête et babou en het 
genootschap op stelten gezet zoals hij deed op Sint-Sebastiaansdag van dit jaar. Op 2 
augustus 1784 benoemen de schepenen Chrisole Titecat en J. Goudeseune, de heren en 
meesters Vermeersch en Liebaert als advokaten in deze zaak. 

 
(53) 

f° 69 
Actum ter vergaederinghe van den 2 december 1783 
Eiser: Joannes VANDEN BERGHE, bij dagvaarding van 29 november 1783. 
Verweerder: François CNOCQUART. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(54) 
f° 69 
Actum ten 13 januari 1784 
Eiser: Inghel WOUTS, inwoner van deze stad, bij dagvaarding van 30 december 1783. 
Verweerder: Jean Baptiste VAN ELST, ook inwoner van deze stad. 
Kwestie: Niet vermeld 
 

(55) 
f° 72 
Aux plaids du 9 mars 1784 
De poortbaljuw van deze stad geeft te kennen dat hij op verzoek van Ange WOUTS bij 

Quintin DESCAMPS aanspraak maakte op de deniers die hij moet betalen aan Balthazar 
VANDEN HERKE, meester kleermaker in deze stad, voor de huur van een kamer en 
andere dingen, en dat voor de betaling van 4 gulden 5 stuivers Brabants geld en hetgeen hij 
schuldig is voor de levering van doek en andere dingen. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 15 ed. 5-12-04 

 
(56) 

f° 80 
Actum ten dingedaeghe vanden 20 jully 1784 
Eiser: De tresorier van deze stad, bij rekwest van 6 juli 1784. 
Verweerder: Joannes GELOEN, causa uxoris, wonende op de parochie van Dranouter. 
Kwestie: Verweerder werd gedagvaard door de dienaar van de heerlijkheid van 

Oostwestvierschaar4, volgens het placet van 17 juli 1784 gegeven door Pierre Frans Trioen, 
schepen van de heerlijkheid, in afwezigheid van de baljuw. Gezien niemand opdaagde is de 
zaak afgelast. 

 
(57) 

f° 81 en 88 
Afkondiging gedaan op zondag 21 juni 1784 na de parochiemis door griffier Lefebvre in 

aanwezigheid van de schepenen. Spriet en Goudeseune, commissarissen van het magistraat, 
en poortbaljuw Delobel. 

Oproeping van de erfgenamen van juffrouw Marie Charlotte Ernestine LIEBAERT, dochter 
van wijlen Pierre Paul en Jeanne DE CEUNINCK, poorteres van Mesen, ongehuwd 
overleden  in de stad Waasten op 3 mei 1784. Pierre Paul LIEBAERT was de zoon van 
Charles en Jeanne BOSSAERT. 

- Felix Laurent DE CEUNINCK, zoon van wijlen Jean Baptiste en Marie Franse PRONIER, 
wonende in Ieper. Jean Baptiste was de zoon van Philippe en Marie Jeanne DE RYCKE. 

- De kinderen van Josse Joseph SANSON en Marie Françoise Ernestine DE CEUNINCK, d.v. 
Jean Baptiste en Pronier, wonende in Parijs en Rijsel. 

- François LEINER en Isabelle Catherine Louise DE CEUNINCK, dochter van wijlen Jean 
Placide Longin, z.v. Jean Baptiste en Pronier, wonende in Poperinge.  

- Philippe Christophe Joseph BALLOI en Isabelle Claire DE CEUNINCK, d.v. Jean Placide, 
wonende in Steenvoorde. 

- Louis Charles DE CEUNINCK, z.v. Philippe Louis en wijlen Charlotte NIEUWERLET, 
wonende in Roeselare. Philippe was de zoon van Louis Placide, z.v. Philippe en Jeanne De 
Rycke. 

- Charles Joseph EMPIN en Marie Catherine DE CEUNINCK, d.v. Louis Placide, wonende 
in Haubourdin. 

- Philippe Alexandre Leonard, wonende in Haarlem (Surinamen) en Cornille Caroline DE LA 
ROCHETTE , wonende in Lausanne (Zwitserland) kinderen van wijlen Philippe en 
Alberique DE CEUNINCK, d.v. Placide, z.v. Philippe en De Rycke. 

- Jean Baptiste LIEBAERT z.v. Charles en juffrouw Jeanne Bossaert, wonende in Mesen. 
De erfgenamen moeten zich aanmelden op dinsdag 21 september om 10 uur ‘smorgens. 
 

(58) 
 f° 89 
Ten dinghedaeghe van den 23 november 1784 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pieter DE DUYTSCHAVER en 

Aurelberga DE DUYTSCHAVER, bij Sr Spriet, testamentuitvoerder van wijlen Victoria 
COOLEN, beslag legde op de erfdelen van Philippus en Franciscus DE DUYTSCHAVER 
ten bedrage van de schuld vermeld in het mandaat en het relaas van 23 november 84. 
Hij legde ook beslag op hetzelfde op verzoek van Sr DELVA, gewezen tresorier van de 
stad Waasten, voor de betaling van 133 guldens 3 stuivers. 

                                                 
4 Heerlijkheid van de abdis van Mesen in Belle, Nieuwkerke en Dranouter 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 16 ed. 5-12-04 

Hij legde ook beslag op het erfdeel van Aurelberga Dorothea DE DUYTSCHAVER op 
verzoek van Marie Catherine SPINNEWIJN, weduwe van Franciscus GRISON, voor 
schulden vermeld in het mandaat en relaas van 23 november 1784 

 
(59) 

f° 89 
Aux plaids du 7 decembre 1784 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pierre François GHYS van Waasten, bij 

Sr Louis François Edouard Spriet, testamentuitvoerder van wijlen Victoria COOLEN, 
overleden in de stad Mesen, beslag legde op het erfdeel van Franciscus DE 
DUYTSCHAVER ten bedrage van de schuld vermeld in het mandaat en het relaas van 26 
november 84. 
 

(60) 
f° 90 
Actum ter vergaederinghe vanden 23 november 1784 
Eiser: Jacobus SIX, meester kleermaker, wonende in Langemark, echtgenoot van Maria 

Jacoba DEBERGH, weduwe van Pierre DASSONNEVILLE, bij rekwest van 9 november 
1784. 

Verweerder: Frans DASSONNEVILLE, buitenpoorter van de stad Mesen, wonende in 
Kemmel. 

Zaak: De weduwe van Dassonneville eist een bedrag uit het sterfhuis van Pieter 
DASSONNEVILLE. Jean Baptiste DASSONNEVILLE, in naam van zijn vader Frans, laat 
weten dat dat geld gebruikt werd om de schulden van het sterfhuis af te korten, zoals blijkt 
uit de staat opgemaakt door L. F. Liebaert, prijzer en deelsman in Ieper. Daarenboven 
hebben Maria Jacoba Debergh en haar voogd Carolus DASSONNEVILLE aan de erfenis 
verzaakt.  

 
(61) 

f° 91 
Actum ten dinghedaeghe van 2 januari 1785 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jean Baptiste DUTILLY, bij de heer 

Lefebvre beslag legde op hetgeen zal voortkomen uit de mobilaire koopdag ten sterfuize 
van Marie Jeanne DEWITTE, in Mesen en uit de verkoop van het huis en dat voor de som 
van 12 ponden groten Brabants die zij hem schuldig was. 

  
(62) 

f° 91 
Actum aux plaids du 22 fevrier 1785 
De poortbaljuw laat weten dat hij, op verzoek van Charles COUTENIER, meester ketelslager 

in Poperinge, Jacques TABELLE aanhield en opsloot in de chambre d’arret in deze stad en 
dat voor de betaling van 207 ponden 13 schellingen par. voor de levering van koper, 
bewerkt in ketels, marmitten e.a. zoals gedetailleerd in het mandaat van 21 en het relaas van 
22 februari 1785. Aangezien de gearresteerde weerstand biedt, opstandig is, op de deur 
slaat, vloekt, zweert en probeert te ontsnappen, duidt hij Jean Baptiste Descamps en Pierre 
Denis aan om hem te bewaken. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 17 ed. 5-12-04 

 
(63) 

f° 91v° 
Actum ten dingedaege van den 12 april 1785 
De stadsdienaar, gemachtigd door de poortbaljuw5, laat weten dat hij op verzoek van 

Constantinus DELOBEL, optredende in naam van hemzelf, zijn broer en zijn zuster, arrest 
deed in handen van Baptiste LEHOUCQ, jongeman in Mesen, voor hetgeen hij hen 
schuldig is voor de koop van een huis en erf in de stad Mesen, die het laatst door de 
overledene Marie LEHOUCQ gebruikt werd . 

  
(64) 

f° 92 
Actum ten dinghedaghe van den 26 april 1785 
Eiser: Sr Jean Baptiste DESPIERRE, landsman wonende in de parochie van Waasten. 
Verweerder: Sr Felix VANDERMEERSCH, landsman wonende in de parochie van 

Wijtschate. 
Kwestie: Niet vermeld. 

(65) 
f° 93 
Actum ter greffie den 15 octobre 1785, present d’heeren schepenen 
Eiser: de heer hoogbaljuw van de stad, ex officio, per rekwest van 11 oktober 1785. 
Verweerder: Jacobus COPPIN, wonende in de stad . 
Kwestie: Veranderingswerken aan een huis. Verweerder belooft de zuidgevel en de arcade 

van de grote poort van zijn huis maandag eerstkomend af te breken en binnen de veertien 
behoorlijk te herstellen. Verweerder wordt veroordeeld tot de kosten. 

De overeenkomst werd ondertekend door de Jacobus Coppin en de schepenen Ivo De Lobel 
en F. Goudeseune. 

 
(66) 

f° 94v° 
Actum ter vergaderynghe van den 9e mey 1786 
Eiser: Frans COUVREUR. 
Verweerders: Joannes SOENEN, zijn broer Louis en zijn zuster. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(67) 
f° 95 
Actum ten dinghedaeghe vanden 25 july 1786 
Eiser: Guillielmus MAHIEU, meester brouwer en herbergier in Kemmel, per dagvaarding van 

21 juli 1786. 
Verweerder: Felix MAHIEU, landsman wonende in de parochie Wijtschate. 
Kwestie: niet vermeld. 
 

(68) 
f° 95v° 
Actum ten dinghedaeghe van den 24e octobre 1786 
Eiser: Sr Chrisole TITECAT, koopman, wonende in deze stad, per dagvaarding van 10 

oktober 1786. 

                                                 
5 Dit arrest gebeurde niet door de poortbaljuw Delobel aangezien die betrokken partij was. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 18 ed. 5-12-04 

Verweerder: Pieter DUTHOIT junior, ook wonende in deze stad. 
Kwestie: niet vermeld. 
 

(69) 
f° 96 
Actum à l’assemblée du 7 novembre 1786 
Eiser: Jacques BESEME per dagvaarding van 6 nov. 1786. 
Verweerder: Jacques Henri CARON, wonende in deze stad. 
Kwestie: niet vermeld. 
 

(70) 
f° 97 
Actum ten dinghedaeghe van den 21e novembre 1786 
Eiser: Franciscus COUVREUR door dagvaarding van 16 november 1786. 
Verweerder: Joseph BONDUE junior. 
Kwestie: Waarschijnlijk in verband met de verkoop van het huis van zijn vader en de 

hieropvolgende naasting. 
Actum ter extraordinaire vergadering van 23 februari 1787 
Naasting: Louis Joseph BONDUE fs Joseph verklaart het huis te naasten dat zijn vader Joseph 

BONDUE op 27 juni 1786 verkocht aan Jean Baptiste DERATEZ. Het huis staat op 
cijnsgrond van de dis van Mesen en is gelegen in de Steenstraat, palende O. de kinderen 
van sieur Van Crayelynghe, Z. Michiel Van Elst van Ieper, W. de cijnsgrond van de 
weduwe van Louis Mordacq en N. de Steenstraat. Deratez erkent de naasting en op 6 maart 
1787 wordt de erfenis verlegd op Louis Joseph Bondue. 
Merken van JBte Deratez en Louis Joseph Bondue, handtekeningen van Chrisole Titecat en 
Ivo Delobel. 

 
(71) 

f° 99 
Actum ten dinghedaeghe vanden 20 maerte 1787 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Joannes VANDENBERGHE, Ivo 

DELOBEL en Albertus DE GRAUWE beslag legde op een grote wagen, staande in het 
wagenkot van Joseph DUTILLY, pachter in Mesen, en toebehorende aan de weduwe en 
kinderen van Baptiste ARNOUT en dat tot verhaal van resp. 54 ponden 16 schellingen par., 
42 ponden par. en 60 franse kroonstukken die Arnout aan elk van hen schuldig is zoals 
vermeld in hun mandaten en relazen van 12 maart en tweemaal 15 maart 1787. 

De poortbaljuw legde, op verzoek van Pieter Joseph LE HOUCQ, voor hem, zijn moeder en 
zijn broers en zusters,  tevens beslag op een kleine wagen en dat voor de inning van 75 
ponden 11 schelling par. die zij schuldig is voor ijzerwerk en andere zaken zoals vermeld in 
het mandaat en relaas van 17 maart 1787. 

 
(72) 

f° 99v° 
Extraordinaire vergadering van 22 maerte 1787 
Eiser: Louis François Edouardus SPRIET, gezworen deelsman, Emmanuel en Josephine LA 

CAES, inwoners van deze stad, door rekwest van 20 maart 1787. 
Verweerder: Jacobus CARON, schoenmaker in deze stad (hij verstaat geen Vlaams). 
Kwestie: Eisers willen dat verweerder zijn woning, die hij aan hen verkocht heeft, verlaat. 

Verweerder zegt dat de verkoop niet doorging. Hij ging op 6 november nog praten met 
Josephine La Caes, die toen inwoonde bij kanunnik Hans in deze stad. Zij antwoordde dat 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 19 ed. 5-12-04 

ze aan de koop verzaakte en gaf hem de twee kronen godspenning. Aangezien ze niet 
getekend had, kon ze de koop nog nemen of laten. Eisers verwerpen die uitleg en zeggen 
dat hij de woning moet leegmaken en verlaten. Het mobilair moet op halfmaart aan de 
tweede en derde eiser overgemaakt worden. De schepenen winnen de raad in van de 
advokaten Vermeersch en Liebaert. 

 
(73) 

f° 100v° 
Actum ten dinghedaeghe van den 25 mey 1787 
De poortbajuw van de stad Mesen maakt bekend dat hij, op verzoek van Pieter CARDINAEL, 

voor hem en voor de mede-erfgenamen van het sterfhuis van zijn vader, bij de heer Spriet, 
beslag legde op de penningen die zullen voortkomen uit de verkoop van een huis en erf 
toebehorende aan Jan Baptiste WYCKAERT, tot de betaling van 88 ponden 8 schellingen 
par. die Wyckaert schuldig is aan het sterfhuis, voor redenen in het mandaat en het relaas 
van 4 mei 1787 vermeld. 

 
(74) 

f° 101 
Actum 23 octobre 1787 
De poortbaljuw vertoont het mandaat en het relaas van het beslag dat hij deed, op verzoek van 

Jean Baptiste DELBECQUE en Henrij ROHART, bij de heer Spriet op de penningen zoals 
in het mandaat vermeld staat. 

 
(75) 

f° 101 
Actum ten dyngedaeghe vanden 18 decembre 1787 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij, op verzoek van Sr Louis Joseph Buisine, algemene en 

bijzondere procureur van juffrouw de weduwe van Jean Baptiste DILLIE, rentenierster 
wonende in Houplines, bij de heer Spriet, beslag legde op de penningen komende van de 
verkoop van enkele huizen van Antoine LETERME, pachter in Waasten, tot vergoeding 
van de som vermeld in het mandaat en relaas van 13 december 1787. 

 
(76) 
f° 102, 107 
Actum à l’assemblé du 19 mai 1788 
Eisers : De gebroeders André, Pierre, Jean Baptiste, Felix en Alexandre VANDERMERSCH, 

per rekwest van 6 mei 1788. 
Verweerdster: Jeanne Therese VANDERMERSCH, hun zuster, wonende in de stad Mesen. 
Kwestie: De broers wensen hun zuster onder curatele te stellen. Ze wensen een voorlopige 

curator aan te stellen voor haar persoon en haar goederen. Om hun eis te staven vertonen ze 
een certificaat van 16 april 1767 van Sr Bosch, gewezen pastoor van Wijtschate, alwaar de 
verweerdster toen woonachtig was. Onderstaande personen komen getuigenis afleggen:  
- Jean VAN DAMME, chirurgijn in de stad Mesen  
- Jeanne Therese DELSALLE, echtgenote van Van Damme 
- André Frans PRUYS, pachter in Neerwaasten. 
Verweerdster was op zondagavond 10 februari 1788, in het gezelschap van Guille 
BUSSCHE van Waasten, in een dronken bui in de gracht gevallen. Bussche was te dronken 
om haar eruit te halen. De zestienjarige Placide BERGE, zoon van Pierre Frans, was op die 
avond, met andere knechten, bij het haardvuur in de hofstede La petite Brune, gepacht door 
Charles BIERRE, toen hij bij de grote poort hulpgeroep hoorde. Hij rende erheen, samen 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 20 ed. 5-12-04 

met Pierre QUIEVRE, en zag Therese Vandermersch aan de kant van de drenkput tot 
halfweg haar benen in het water. Ze hebben haar eruit getrokken en naar de hoeve gebracht. 
De schepenen vragen het advies van de advokaten Liebaert en Vandermeersch. 

  
(77) 

f° 105 
Actum ter extraordinaire vergaederinghe vanden 3 juni 1788 
Eisers: Vrouw Marie Alexandrine DE FOURMESTRAUX, douarière van heer Seraphin 

Joseph DE LA FONEYNE, heer van Villers, Nieuwkerke, enz., wonende in Rijsel en Sr 
Hiacinthus Bernardus SMAGGE, griffier van Nieuwkerke, per rekwest van 22 april 1788. 

Verweerders: Sr Jacobus GLORIE, notaris, Ludovicus NOTE, weduwnaar van Joanna 
Catherine PETIPAS, Pierre MEURIN en Catherine DE ROO, allen inwoners van 
Nieuwkerke. 

Kwestie: niet vermeld 
 

(78) 
f° 110 
Actum den 23 september 1788 
Eiser: Sr Ludovicus WIDOCK, koopman in de stad Waasten, per rekwest en beslaglegging 

van 9 september 1788. 
Verweerder: Eugenius BOSSAERT. 
Kwestie: Verweerder betaalt een deel van zijn schuld en belooft de rest binnen de twee 

maanden te betalen, waarop eiser de zaak laat vallen.  
 

(79) 
f° 110v° 
Actum ter extraordinaire vergadering van 3 october 1788 
Eiser: Jan ROBAIS, inwoner van Mesen, per rekwest van 2 october. 
Verweerder: Antoine FLEURET. 
Kwestie: Vertrek uit huis. Verweerder zegt akkoord te zijn om het huis vandaag tegen de 

middag te ontruimen en leeg te maken. 
 

(80) 
f° 111 
Actum aux plaids du 27 janvier 1789 
De poortbajuw maakt bekend dat hij, op verzoek van Jean Baptiste DELBECQUE, pachter in 

Wijtschate, bij meester Jean Van Damme, gezworen chirurgijn in Mesen, beslag legde op 
het aandeel van Pierre Paul DELESALLE, schoonbroer van Van Damme, dat hij zal 
hebben uit de erfenis van zijn vader, die bij Van Damme inwoont. Dat voor de betaling van 
28 Franse kronen die Pierre Paul Delesalle schuldig is voor de aankoop van een paard, 
zoals vermeld in het mandaat van 22 januari 1789.  

 
(81) 

f° 111v°, 115, 119v°-120v°, 123v°-124v°, 145-145v° , 159  
Actum ten dingedaege vanden 10 maerte 1789 
Eiser: Sr Jean Baptiste HEUGHEBAERT, landsman wonende in de parochie Nieuwkerke, per 

rekwest van 24 februari. 
Verweerder: Pieter Joannes GOUWY, landsman in Wijtschate, buitenpoorter van Mesen. 
Kwestie: Pacht. Verweerder zegt dat aangezien den heessscher afgeseten is deser poorterie 

(dat hij geen poorter is), hij goede en voldoende borg moet stellen tot verder vervolg van 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 21 ed. 5-12-04 

deze zaak. Daarop stelt eiser op dingdag 9 juni 1789,  Pieter Joannes GUILLEBERT, 
brouwer en herbergier in Mesen, aan als borg.  
Verweerder pachte van eiser een stuk land bij stilzwijgendheid. Hij beweert dat eiser zijn 
schuld kwijtschold in ruil om van de stilzwijgendheid af te stappen. Op 17 november 
volgde een interlocutoire uitspraak, nadat de advokaten Liebaert en Speelman worden om 
advies gevraagd werden. De vraag werd gesteld naar de originele akte van de prijzing van 
de vette, de navette en het snoeihout, waarvan het bedrag door de afkomende pachter 
ontvangen geweest is van de verweerder en waaruit blijkt dat hij het land effectief gebruikt 
heeft en dus pacht schuldig is.  

 
(82) 

f° 113 
Actum à l’assemblée du 21 avril 1789 
Eiseres: Catherine LONG ESPEE, dochter van Jean, wonende in Neerwaasten, per 

dagvaarding van 18 april 1789. 
Verweerder: Louis en Jean SOENEN, pachters wonende in deze stad, gedagvaarden. 
Kwestie: Eiseres kreeeg haar ontslag als meid bij de gebroeders Soenen. Jean Soenen pleit 

zich vrij door te zeggen dat zijn oudste broer Louis, met wie hij samenwoont, de baas is. 
Hij heeft niet het recht om meiden in te huren en te ontslaan. Louis Soenen zegt dat het 
nooit zijn intentie was om haar te ontslaan en dat ze haar term moet uitdoen. Ze moet wel er 
wel mee akkoord gaan om haar daghuur a rate de tems te ontvangen. 

 
(83) 

f° 114 
Actum ten dingedaege vanden 5 mey 1789 
De poortbaljuw van de stad Mesen maakt bekend dat hij, op verzoek van sieur Andries Pieter 

Logie, griffier van de stad en het grondgebied van Wervik, handelend als voogd materneel 
van Angela DE DUYTSCHAEVER, en op verzoek van Philippe Louis HAEZEBROUCK, 
handelsreiziger in Waasten voor sieur Henricus Josephus VAN ZANDICK,  handelaar in 
Ieper, bij de heer François Joseph Lefebvre, griffier van de stad Mesen, beslag legde op de 
penningen die hij ontvangt uit de vriendelijke koopdag gehouden op verzoek van Pieter DE 
DUYTSCHAEVER, tot verhaal van: 
- 300 guldens laag Brabants, weespenningen voor Angela De Duytschaever, volgens de 
staat opgemaakt in het sterfuis van haar moeder. 
- 39 guldens 1 stuiver, zoveel als Hazebrouck tegoed heeft voor de levering van gallietten 
(nootjeskolen) zoals blijkt uit de mandaten en relazen van 1 mei 1789. 

 
(84) 

f° 114v° 
Actum aux plaids du 9 juin 1789 
De poortbaljuw van de stad Mesen maakt bekend dat hij, op verzoek van Jean Baptiste 

DELBECQUE, pachter in Wijtschate, bij sieur Spriet, deler en gezworen prijzer,  beslag 
liet leggen op de penningen van Antoine LETERME, komende van de verkoop van drie 
huizen gelegen au touquet de Frélinghien nord en dat tot vergoeding van het geruilde 
paard, waarvoor een proces liep tegen Antoine PREVOST, en andere zaken zoals vermeld 
in het mandaat van 2 juni 1789. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 22 ed. 5-12-04 

 
(85) 

f° 117 
Actum à lassemblée ordinaire du 9 juin 1789 
Eiser : François COUVREUR, per dagvaarding van 6 juni 1789. 
Verweerder : Pierre Jacques MAHIEU. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(86) 
f° 117v° 
Actum ten dingedaege van den 7 juilli 1789 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij, op verzoek van juffrouw Isabelle Therese POLLET, 

gescheiden huisvrouw van Ignatius BOCHE wonende in Ieper, koopvrouw van wijnen, bij 
meester Joannes VAN DAMME beslag legde op het aandeel van Pieter Paulus 
DELESALLE in de erfenis van zijn vader Sr DELESALLE, overleden binnen deze stad, tot 
vergoeding van 68 guldens 6 stuivers 5 deniers voor de levering van wijn en betaalde 
rechten zoals blijkt uit het mandaat en relaas van 2 juli 1789. 

 
Actum à l’assemblee du 7 juillet 1789 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Louis CASTEL, brouwer in Waasten, 

bij meester Jean VAN DAMME, gezworen chirurgijn in deze stad, erfgenaam van Sr 
Arnould DELSALLE, beslag legde op alle penningen en erven die toekomen aan Pierre 
Paul DELSALLE voor de betaling van 952 ponden 7 schellingen par. Brabants geld, die hij 
nog schuldig is voor de levering van bier zoals blijkt uit het mandaat van 3 juli en het relaas 
van 4 juli 1789. 

 
Eodem à l’assemblée du 7 juillet 1789. 
De poortbaljuw geeft te kennen dat hij op verzoek van Antoine Joseph Juste Ghesquiere, als 

gevolmachtigde van Sr Gerard CALMEYN, wijnhandelaar in Ieper, in handen van meester 
Jean VAN DAMME, chirurgijn en erfgenaam in het sterfhuis van Sr Arnould 
DELESALLE, beslag legde op 178 guldens 13 stuivers 9 deniers Brabants geld, zoveel als 
Calmeyn nog moet krijgen van Delesalle voor de levering van wijn volgens het mandaat 
van 3 juli en het relaas van 4 juli 1789. 

 
(87) 

f° 118v° 
Actum à l’assemblée du 15 septembre 1789 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Marie Jeanne SIX, weduwe van Sr Jean 

Baptiste LEFEBVRE, beslag legde op een huis en erfgrond gebruikt door Jean Baptiste 
Derathé, als herberg genaamd les Trois Rois, in deze stad en op een weide van ongeveer 2 
gemeten, beplant met bomen, gebruikt door Louis Dumortier, gelegen in deze stad en 
poorterij6, alles toebehorende aan Pierre Jean DUMORTIER, zoon van Marcq, voor de 
betaling van 157 ½ kroonstukken, van 8 per mark, voor de levering van koolzaad. 

 
Actum à l’assemblée du 15 septembre 1789 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jean Baptiste JOYE, beslag legde op 

hetzelfde voor de betaling van 152 ¾ franse kroonstukken, voor de levering van koolzaad. 
 

                                                 
6 Nieuwkerkestraat, Wijtschate, kad. E 903. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 23 ed. 5-12-04 

Actum à l’assemblée du 15 septembre 1789. 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pierre François BESEME, beslag legde 

op hetzelfde voor de betaling van 180 ponden par., makende 15 ponden groten Brabants, 
voor de levering van koolzaad. 

 
(88) 

f° 121-122v°, 125 
Aux plaids du 20 octobre 1789 
Eiser: Severe TRENNEAU, inwoner van deze stad, per dagvaarding van 17 oktober 1789. 
Verweerder: Felix Joseph TRENNEAU, beenhouwer in Mesen. 
Kwestie: Eiser vraagt om de verweerder te veroordelen voor het niet voldoen van: 

- de betaling van 1 gouden Louis van Frankrijk voor het eerste jaar van zes, vervallen 10 
juni 89 
- de betaling van 20 ponden par. Brabants courant geld, zijnde hetgeen hij elke maand moet 
betalen, gevallen op 15 oktober. 
- de levering van bloem in brood gebakken, voor hem en zijn vrouw, zoals 
overeengekomen.  
Op 3 september vraagt hij daarbij nog om verweerder te veroordelen voor het niet voldoen 
van de wekelijkse levering van vlees. 

 
(89) 

f° 123 
A l’assemblée du 17 novembre 1789 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Auguste BOSSAERT, pachter in de 

parochie Wijtschate, bij verzoeker beslag legde op de penningen die hij zou kunnen 
schuldig zijn aan sieur Auguste GESQUIERE in Quesnoy, zoals vermeld in het mandaat en 
relaas van 12 november 1789. 

 
(90) 

f° 123 
A l’assemblée du 17 novembre 1789 
De poortbajuw maakt bekend dat hij op verzoek van Sr en meester Jean Nicolas LAMBELIN, 

pbr, pastoor van Houthem, handelend voor hem, zijn broers en zusters, en de kinderen van 
Sr Jean François DANSETTE, wonende in Halewijn, bij Sr Spriet, gezworen deelsman in 
deze stad, beslag legde op de penningen toebehorende aan Sr Antoine Joseph DANSETTE, 
hun broer en neef, komende van de erfgoederen en de bomen verkocht door Antoine Joseph 
aan de heren PLATEL, DELEFORTERIE en POLLET, volgens de koopakten van 16 
november 1789. Dat volgens het mandaat en het exploot van 16 november 1789. 

 
(91) 

f° 126-126v°, 128 
Actum ten dingedaege van den 23 february 1790 
Eiser: Henderick DEBREU, beenhouwer in Nieuwkerke, per dagvaarding van 20 februari 

1790. 
Verweerder: Guille MAHIEU, brouwer en herbergier in Kemmel. 
Kwestie: Verweerder werd gedaagd voor de betaling van 25 ponden 7 stuivers en half par. 

voor de levering van vlees. Sr Pieter Fernandus Plantefeve, griffier van Kemmel, zegt in 
naam van de verweerder, verwonderd te zijn dat verweerder gepraamd wordt terwijl eiser 
aan hem nog 71 ponden 17 schellingen 4 deniers par. tegoed heeft voor de levering van drie 
varkens aan zijn schoonvader Joannes LEMAHIEU. Die laatste had bepaald dat hij die som 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 24 ed. 5-12-04 

van eiser moest ontvangen. Eiser moet dus nog 46 ponden 2 schellingen 4 deniers par. aan 
hem. Op 27 april 1790 wordt verweerder bijgestaan door Ivo Wecksteen, practezijn tot 
Kemmel. 

 
(92) 

f° 127 
Actum ten dingedage van den 9 maart 1790 
Eiser: Jean Baptiste BONDUE, inwoner van deze stad, bij dagvaarding van 5 maart. 
Verweerder: Jean Baptiste PACQUET, ook inwoner van deze stad. 
Kwestie: Betwisting erfenis. Op 13 april 1790 toont verweerder de staat en inventaris van het 

sterfhuis van Marie Louise BONDUE. Eiser mag die inzien maar aan de gift die de 
overledene ten voordele van verweerder deed, en verleden werd voor de schepenen van de 
stad, mag niet geraakt worden. 

 
(93) 

f° 128v° 
Actum à l’assemblée du 1 juin 1790 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Nicolas GESQUIERE, inwoner van de 

stad Waasten, bij Sr L.E. Spriet, curator van de persoon en het goed van wijlen Sr Pierre 
Felix DELANNOY, overleden als ongehuwde in deze stad, beslag legde op het deel van 
Henry GESQUIERE in de successie van Delannoy, tot de betaling van 519 guldens 16 
stuivers 6 deniers, Brabants courant geld die Henry aan Nicolas schuldig is, zoals blijkt uit 
het mandaat van 18 mei en het exploot van 19 mei 1790.  

 
Actum ter vergaederinghe vanden eersten juni 1790 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Sr Fernandus GILLEBERT, bij Sr L.E. 

Spriet, curator van de persoon en het goed van wijlen Sr Felix DELANNOY, overleden in 
deze stad, beslag legde op het deel van Henri GESQUIERE in de successie van Delannoy, 
tot de betaling van 10 franse kroonstukken die Henri aan Gillebert schuldig is voor de 
levering van lijnzaad, zoals nader verklaard is in het mandaaat en het exploot van 19 mei 
1790.  

 
Actum à l’assemblée du premier juin 1790 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Paul CLARISSSE, inwoner van de stad 

Armentiers, bij Sr L.E. Spriet, curator van de persoon en het goed van wijlen Sr Pierre Felix 
DELANNOY, beslag legde op het deel van Henry GESQUIERE in de successie van 
Delannoy, tot de betaling van 600 franse ponden die Henry aan Clarisse schuldig is, zoals 
blijkt uit het mandaat van 17 en 19 mei en het exploot van 19 mei 1790.  

 
(94) 

f° 129 
Actum ten dinghedaghe vanden 14 september 1790 
De poortbaljuw laat weten dat hij op verzoek van François LOOTEN, wonende in Hoogstade, 

bij d’heer Lefebvre, griffier van de stad Mesen, beslag legde op de penningen die  
toekomen aan Mechil VERLEYE causa uxoris, als erfgenaam van ROUSSEAU, en  
voortkomen uit de publieke verkoping van een partij zaailand, huis en vruchten. 

 
Actum ten dingedaeghe vanden 12 october 1790 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pieter DE SOMER, meester bakker in 

Hoogstade, in handen van d’heer Lefebvre, beslag legde op het aandeel van Franciscus 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 25 ed. 5-12-04 

Anselmus BONTE, in de publieke verkoping van een partij zaailand, huis en vruchten, als 
erfgenaam ten sterfhuize van Pierre François ROUSSEAU, tot verhaal van 11 ponden 17 
schelen par. die de Somer tegoed heeft voor de levering van brood. 

 
(95) 

f° 130 
Actum ten dinghedaeghe vanden 25 juilly 1790 
Eiser: Pieter DEDUYTSCHAEVER, inwoner van deze stad. 
Verweerder: Louis HEUGHEBAERT, winkelier in deze stad. 
Kwestie: Vermoedelijk schuld. 
 

(96) 
f° 131 
Actum ten dingedaeghe van den 26 octobre 1790 
Eiser: Franciscus COUVREUR, pachter van het tolrecht op de overgang van de Steenbrug bij 

Mesen, per arrest van 27 september 1790 en dagvaarding van 20 oktober. 
Verweerder: Jean Baptiste WOUSSEN, inwoner van Mesen. 
Kwestie: Niet betalen van tol. Verweerder reed over de Steenbrug met een wagen geladen met 

vlas, toebehorende aan Pieter Derathez, koopman in de stad Mesen, en weigerde de betaling 
van het passagerecht van 2 schelen par. laag Brabants courant geld. Daarop heeft eiser doen 
beslag leggen op de wagen en de paarden. Op 9 november vraagt verweerder om de akte 
van de verpachting van de tol aan eiser, te mogen inzien. Eiser wordt in het gelijk gesteld 
en krijgt twee en halve Franse kronen schadevergoeding. 

 
(97) 

f° 133 
Actum ten dingedaege van den 21 december 1790 
Eiser: De heren LUST, broers en zusters, kooplieden in Kortrijk, per rekwest van 7 december 

1790. 
Verweerder: Sieur Chrisole TITECAT, koopman in de stad Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(98) 
f° 133v° 
Actum ten dingedaeghe vanden 17 mei 1791 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Seraphin BELPAIRE, voor hem en voor 

zijn zusters, bij Sr Charles DE SOENE, gaderaaar van Kamer-buiten-Mesen, beslag legde 
op de penningen die hij schuldig zou zijn aan Sr Antonius Claeys, DISMEESTER van de 
parochie WIJTSCHATE, voor de personenbelasting ten voordele van de armen van 
Wijtschate. 

 
(99) 

f° 134 
Actum ten dingedaeghe van den 8 maerte 1791 
Eiser: Sieur Constantinus DELOBEL, tresorier van de stad. 
Verweerder: Jean Baptiste DASSONVILLE, poorter van deze stad, wonende in Komen-

Noord. 
Kwestie: Niet vermeld. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 26 ed. 5-12-04 

 
(100) 

f° 135 en 141 
Actum ten dingedaeghe van den 22 maerte 1791 
Eiser: Pieter DE DUYTSCHAEVER, inwoner van deze stad, per rekwest van 15 maart. 
Verweerder: A. WOUTS, koster in Niepkerke. 
Kwestie: Niet vermeld. Er werd advies gevraagd aan de rechtsgeleerden heren en meesters 

Vandenwiele en Devroe, advokaten in Ieper. Bij vonnis van 14 juni 1791 wordt eiser in het 
ongelijk gesteld en veroordeeld tot een boete van 3 ponden parisis. 

 
Actum ter dingedaege van den 27en september 1791 
Eiser: Sr Angelus WOUTS, koster en schoolmeester van de parochie Niepkerke, nu wonende 

op de buitenparochie van Waasten, eiser op tauxatie, kosten en schaden en interesten bij 
dagvaart van den 22 september 1791. 

Verweerder: Pieter DE DUYTSCHAEVER, inwoner van Mesen. 
Kwestie: Betaling van de kosten geleden door het proces dat hem door verweerder werd 

aangedaan. De schepenen versteken verweerder en stellen advokaat Vandewiele van Ieper 
aan als rechtsgeleerde. 

Zie ook nr. (101) 
 

(101) 
f° 139 
Actum ten dingedaege van den 17 may 1791 
Eiser: De poortbaljuw causa officii, per rekwest van 3 mei 1791. 
Verweerder: Pieter DE DUYTSCHAEVER, inwoner van Mesen. 
Kwestie: Niet vermeld, misschien in verband met zaak nr. (100) hiervoor. Verweerder gaat 

vrijwillig akkoord met de eis van eiser. 
 

(102) 
f° 140v° 
Actum ter vergaederinghe van den 14 july 1791 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pieter LE SAEGE, pachter in de 

parochie Wijtschate, bij Sr Spriet beslag legde op de penningen die de kinderen van de 
weduwe van Jan LAVA, zullen ontvangen uit de verkoping van erfgronden en huizen 
nagelaten door Marie Françoise PRUYS, overleden huisvrouw van Jean Baptiste FACON, 
en dat tot de som vermeld in het mandaat en het relaas van exploot van 3 juni 1791. 

 
(103) 

f° 144 
Ten dingedaeghe van de 11 october 1791 
Eisers: Charles DEPOORTERE, J. PARDOEN, kanunnik, Lucas BEREINE, L.J. LE SAGE 

en B. DECONINCK, inwoners van de stad. 
Verweerder: François DUBOIS, ook inwoner van de stad. 
Kwestie: Niet vermeld. François DUBOIS zoon komt in naam van François DUBOIS vader. 
 

(104) 
f° 144v° 
Actum à l’assemblée du 25 octobre 1791 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van sieur Michel RICQUIER, rentenier 

wonende in de stad Waasten, bij sieur Louis François Edouard Spriet, schepen en deelsman, 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 27 ed. 5-12-04 

beslag legde op de penningen die hij als curator zal krijgen van de faling en opgave van 
Roger DEPREZ, gewezen pachter in de parochie van Waasten-buiten. Die penningen 
moeten gaan naar de vier minderjarige kinderen van wijlen Cornil WERQUIN, als 
schuldeisers, zoals blijkt uit het mandaat van 10 oktober en het exploot gedaan ter domicilie 
van Spriet op 11 oktober 1791. 

 
(105) 

f° 146 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 10 januari 1792 
Descamps, dienaar van de stad, in afwezigheid van de poortbaljuw, maakt bekend dat hij, op 

verzoek van Ernestus CATTEAU, als gevolmachtigde van Fernandus GILLEBERT, 
Joannes CATTEAU en Emmanuel en Josephine LACAES, bij Joannes 
VANDENBERGHE, meester smid, wonende  in de stad Mesen, parochie Wijtschate, 
beslag legde op het deel dat hij schuldig is aan Franciscus BAKELANT en zijn huisvrouw, 
komende uit de successie van Albertine VAN ELST, zoals blijkt uit het mandaat, relaas en 
exploot van 29 december 1791. 

 
Evenzo maakt de poortbaljuw bekend dat hij, op verzoek van Philippus BOUSSIERS van 

Langemark, bij Joannes VANDENBERGHE, beslag legde op de penningen die hij schuldig 
is aan Franciscus BAEKELANT en zijn huisvrouw, voor hun deel in de successie van 
Albertine VAN ELST, nader uiteengezet in het mandaat van 8 november en het relaas van 
30 december 1791. 

 
(106) 

f° 147 
Actum ten dingedaeghe van den 24 januari 1792 
Eiser: Sr DELOBEL, poortbaljuw, per rekwest van 10 januari 1792. 
Verweerder: Franciscus COUVREUR. 
Kwestie: Ruzie tussen Franciscus COUVREUR en Pieter DUTHOIT. Alhoewel Pieter 

Duthoit de ruzie uitlokte wordt Couvreur veroordeeld voor de begane excessen, menassen 
ende injurieuse woorden. Hij wordt veroordeeld tot een boete van 6 ponden par. en de 
kosten. 

 
(107) 

f° 147v° 
Actum ten dingedaeghe van den 7 february 1792 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Ivo DELOBEL, bij de heer Lefebvre, 

griffier van de stad, beslag legde op de penningen die toekomen aan Jacques CARON, 
komende van de verkoping van een hofstedeken van 4 honderd 16 roeden grasland met de 
groene kateilen, gelegen in Wijtschate. Het goed werd door Pieter Louis LEZIE verkocht 
aan de gebroeders SCHAEKELBROUCK van Ieper voor de som vermeld in het mandaat 
van 26 januari en nader uiteengezet in het exploot van 26 januari 1792. 

 
(108) 

f° 147v° 
Actum ten dingedaghe van den 7 februarij 1792 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Sr BLONDEEL van Kemmel, bij Jean 

BAUDEN, als weduwnaar van Isabelle BAELDE voorheen weduwe van Jean Baptiste 
DUTILLY, beslag legde op de penningen die Bauden schuldig is aan Jean Baptiste Dutilly 
fs Jean Baptiste, volgens het mandaat van 27 januari en het exploot van 28 januari 1792. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 28 ed. 5-12-04 

 
(109) 

f° 149 
Actum ten dingedaeghe van den 7 february 1792 
Eiser: Sr Chirolis TITECAT, inwoner van de stad, bij rekwest van 24 januari. 
Verweerder: Bernard VERBECKE . 
Kwestie: Niet vermeld. Verbecke verscheen ter zitting met zijn huisvrouw en twee dochters. 
 

(110) 
f° 150 
Actum ten dingedaeghe van den 5 junius 1792 
Eiser: De poortbaljuw, per rekwest van 15 mei 1792. 
Verweerder: Antonius CLAEIJS, pachter in Wijtschate. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(111) 
f° 150v° 
Actum ten dingedaeghe vanden 31 juli 1792 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Ignatius LEPLA, landsman in Zillebeke, 

bij Caroline Cecilia DELBARRE, huisvrouw van wijlen Jean ROBAEIJS, beslag legde op 
het deel dat toekomt aan Frans DELDICQ en Maria Helena ROBAEYS, zijn huisvrouw, uit 
de nalatenschap van genoemde Jean Robaeys, tot de waarde van 450 ponden, een obligatie 
van 550 ponden par. en 72 ponden par.  

 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Sr François DELASALLE, pachter in de 

buitenparochie van Waasten, bij dezelfde Caroline beslag legde op het deel van Frans 
DELDICQ en Marie Helene ROUBAEIJ, wonende in Mesen, zowel de mobiliën als de 
immobiliën komende van Jean Roubay, overleden schoonvader en vader van Deldicq en 
zijn vrouw, tot de waarde van 39 franse kroonstukken.  

 
(112) 

f° 151, 157 
Actum ten dingedaege van den 3 juilli 1792 
Eiser: Marie Catherine PARDOEN, wonend in de stad Mesen, per rekwest van 19 juni 1792. 
Verweerder: François DUBOIS fs François, wonende bij zijn vader in de stad. 
Kwestie: Schuld. Werden als getuigen in die zaak gedagvaard, de heren Louis Joseph 

DUTILLY, Charles DEPOORTERE, de weduwe Louis FAVET en Louis BLOOTACKER 
meester chirurgijn, allen inwoners van deze stad. Op 18 december veroordelen voorschepen 
Spriet en schepen Cottignies, de verweerder tot absolute versteking en benoemen als 
rechtsgeleerden Vandewiele en Devroe van Ieper.  

Zie ook (117) 
 

(113) 
f° 152v° 
Actum ten dingedaege van den 1 september 1792 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Sr Bernardus VERBEKE, bij de heer 

Lefebvre, beslag legde op de penningen komende uit de verkoping van Jacobus DE RAET, 
en dat tot de som van 8 franse kronen gezeid palmstukken, die Verbeke van De Raet nog  
tegoed heeft voor huispacht in 1778. 

 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 29 ed. 5-12-04 

(114) 
f° 153 
Actum ten dingedaeghe van den eersten september 1792 
Eiser: D’heer Louis François Edouardus SPRIET, voorschepen en deelsman, per rekwest van 

31 augustus 1792. 
Verweerder: d’heer en meester J. PARDOEN, kanunnik wonende in Mesen. 
Kwestie: De koe van Pardoen was gelopen in zijn tuin en had er volgens eiser schade 

aangericht. Het gaat vermoedelijk om een moestuin die Pardoen van Spriet in pacht had. 
Verweerder vroeg dat experts de schade zouden vaststellen en beloofde alles in de vorige 
staat te herstellen. De schepenen benoemden als experten de hoveniers Pierre Antoine LE 
COMTE en Antoine LE SAFFRE. Ze bezochten het goed gebruikt door mr Pardoen maar 
vonden er niet de minste schade. Volgens de costume van de kasselrij, kapittel 22, art. 2, 
wordt diegene die beesten laat lopen in andermans koren beboet met 3 ponden par. en in 
andermans vruchten met 30 schellingen par. Aangezien het beest bevonden werd in de 
hoveniershof van verweerder krijgt hij een boete van 30 schellingen. 

 
(115) 

f° 155, f° 161 
Actum ten dingedaeghe van den 4 december 1792 
Eiser: Pierre François DUBUIS, inwoner van deze stad, in opdracht van Jean François 

LENGELAERE, per rekwest van 3 november 1792. 
Verweerders: Alexis DE CLERCQ en Therese SOENEN, zijn vrouw, poorters en inwoners 

van deze stad. 
Kwestie: Rente. François Dubuis, gevolmachtigde van Jean François Lingelaere, verscheen 

met de akte van de rentevestiging. Op 11 juni 1793 worden de verweerders veroordeeld na 
beraadslaging van de jurisconsuls Speelman en Devroe, advokaten in Ieper. 

 
(116) 

f° 156 
Actum à l’assemblée du 4 decembre 1792 
Eiser: Jean Baptiste REUBBE, handelaar, herbergier en brouwer wonende in de voorstad van 

Komen-Noord, per rekwest van 23 oktober 1792. 
Verweerdster: Beatrice Joseph TITECAT, meerderjarige dochter van Guillaume en Françoise 

BOUSSEMAERE, poorteres van deze stad, wonende met haar ouders in Houthem. 
Kwestie: Niet vermeld. De eerste zitting, gepland op 2  november, kon niet doorgaan door de 

plotse inval van het leger van de Franse republiek in de streek. Verweerdster zegt dat eiser 
geen rechten heeft, aangezien hij op 1 augustus 1772 door het feodaal hof van Mesen 
veroordeeld werd voor criminele feiten. Hij werd op 20 augustus van dat jaar met zijn 
handlanger afgebeeld aan een paal op de plaats van Deulemont om er gebrandmerkt te 
worden met een heet ijzer op zijn rechter schouder met de letters G: a L: en werd voor 25 
jaar tot de galeien veroordeeld. 

 
(117) 

f° 158, 162 
Actum den 5 maert 1793 
Eiseres: Marie Catherine PARDOEN, voor de proceskosten. 
Verweerder: François DUBOIS, veroordeelde. 
Kwestie: Terugvorderen van proceskosten. Gedaagde vraagt of eiseres akkoord gaat met de 

betaling van 116 ponden 14 schelling 16 deniers Brabants wisselgeld. Eiseres gaat niet 
akkoord. Verweerder zegt dat Poyblant die optreedt als procureur van eiseres, niet 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 30 ed. 5-12-04 

rechtsgeldig aangesteld werd. Hij werd op 10 april aangesteld voor de schepenen van 
Nieuwkerke. Die schepenen hebben de eed afgelegd aan de Franse republiek en hebben die 
nog niet afgezworen zodat hun akte niet geldig is. Poyblant toont dan in een volgende 
zitting een nieuwe procuratie-akte verleden voor de baljuw en schepenen van Nieuwkerke 
op 15 mei. Schepenen benoemen als rechtsgeleerden Vandewiele en Devroe. 
Zie ook (112). 

 
(118) 

f° 160 
Actum aux plaids du 5 mai 1793 
Eiser: Jean Baptiste DEVROEDE, per rekwest van 19 februari 1793. 
Verweerder: Sr Felix MAHIEU, poorter van deze stad, wonende in de parochie van 

Wijtschate. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(119) 
f° 163 
Actum à l’assemblée ordinaire 10 septembre 1793 
Eiseres: Marie Cecile MAHIEU, weduwe van Sr. Pierre François BEUNS, wonende in deze 

stad, per rekwest van 23 augustus 1793. 
Verweerders: Louis SOENEN, Jean Baptiste SOENEN en de erfgenamen van Emilienne 

(soms Maximilienne genaamd) SOENEN. 
Kwestie: Erfenis. Werden gedaagd: 1. Louis SOENEN ; 2. Alexis LE CLERCQ, echtgenoot 

van Therese SOENEN en 3. Pierre François DUBUIS, echtgenoot van Genevive SOENEN, 
alle drie wonende in de stad Mesen, 4. Jean Baptiste SOENEN, wonende in Komen-Noord 
en 5. Pierre BOSSAERT, echtgenoot van Catherine SOENEN, wonende in Wijtschate. Die 
twee laatste konden op 30 augustus niet opgeroepen worden omdat de streek door de oorlog 
onveilig was. Dat kon pas rond 20 september. Op 19 september verschijnt Catherine 
Soenen, echtgenote van Bossaert en zegt maar verantwoordelijk te zijn voor 1/5 in 1/3, 
zijnde voor 1/15 deel in de erfenis van Maximilienne Soenen. Ze wil debiteur Louis Soenen 
voldoen volgens de beslissing van de rechter. De schepenen benoemen advokaten 
Speelman en Devroe. Op 17 december volgt een tussenvonnis waarna de zaak verder loopt.  

 
(120) 

f° 164 
Actum le 10 septembre 1793 
Eiser: Alexandre DELDICQ, dekker in deze stad, per dagvaarding van 7 september 1793. 
Verweerder: Jean Baptiste DUTILLY, wonende in deze stad 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(121) 
f° 164 v° 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 8 octobre 1793 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pieter REINARD, koopman en 

beenhouwer in Mesen, bij Spriet en Lefebrvre beslag legde op de som die zou toekomen 
aan Louis FLAMENT om eten en drinken gegeven te hebben aan de Hollandse troepen die 
in zijn huis gebillieteerd geweest zijn in de maanden juli en augustus 1793, tot de som van 
17 guldens 13 stuivers die hij Reinard schuldig is. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 31 ed. 5-12-04 

De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Pieter TREVE, inwoner van deze stad, 
op dezelfde som beslag legde voor de betaling van een stuk vlas-lijnwaad, volgens het 
mandaat en relaas van 1 october en het exploot van 2 oktober 1793. 

 
 (122) 

f° 168 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 14 january 1794 
Eiser: Sr. Constantinus DELOBEL, poortbaljuw van de stad Mesen, per rekwest van 12 

december 1793. 
Verweerder: Charles DEPOORTER, inwoner van de stad. 
Kwestie: Bedreigingen. De schepenen zetten Depoorter tijdelijk in gijzeling in plaetse van 

smertheyt in de stad Ieper. Hij moet daar blijven tot hij verzekert af te zien van zijn 
bedreigingen. Er worden getuigen van beide partijen verhoord. Op 20 januari wordt hij op 
borgtocht vrijgelaten. Verweerder was dan gedomicilieerd in Ieper bij zijn zoon die er 
meester bakker was. 

 
(123) 

f° 170v° 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den elfsten februarij 1794 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jacques François DELOBEL, gewezen 

gaderaar van de stad en Kamer-buiten-Mesen, bij voorschepen Spriet en griffier Lefebvre 
beslag legde op de penningen die toekomen aan Pieter WOUSSEN voor de levering van 
wagens en voor logementen gegeven aan de troepen van Zijne Keizerlijke en Koninklijke 
Majesteit en zijn geallieerden, gedurende de maanden augustus, september en oktober 1793 
en dat voor de som van 151 ponden 13 schellingen 6 deniers parisis zoals vermeld in het 
mandaat van 5 en het exploot van 7 februari 1794. 

 
(124) 

f° 170v° 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den elfsten februarij 1794 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jacques François DELOBEL, als 

gevolmachtigde van zijn vader, bij voorschepen Spriet en griffier Lefebvre beslag legde op 
de penningen die toekomen aan Joseph DUTILLY voor de levering van wagens en voor 
logementen gegeven aan de troepen van Zijne Keizerlijke en Koninklijke Majesteit en zijn 
geallieerden, gedurende de maanden augustus, september en oktober 1793 en dat voor de 
som van 41 ponden 13 schellingen parisis zoals vermeld in het mandaat van 5 en het 
exploot van 7 februari 1794. 

 
(125) 

f° 171 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 11 maerte 1794 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jean Baptiste LAHOUSSE, bij schepen 

Tibaux, als commissaris, beslag legde op de penningen die Lahousse moet krijgen voor de 
levering van een aambeeld, een blaasbalg en twee spanschroeven aan de Franse republiek 
op 3 maart 1793, zoals vermeld op het mandaat en exploot van 3 maart 1794. 

 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 32 ed. 5-12-04 

 
(126) 

f° 171 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den eersten april 1794 
De poortbaljuw laat weten dat hij op verzoek van Pieter VANDENBERGHE, bij voorschepen 

Spriet, als vertegenwoordiger van de stadsoverheid, en bij Lefebvre als griffier en 
depositaris van de penningen , beslag legde op de penningen die toekomen aan Pieter 
Andries DUMOULIN, zijn broers of zusters, wonende in Waasten, om in opdracht van de 
magistraat van Mesen,  met paarden en wagens vervoer gedaan te hebben in dienst van de 
troepen, en dat tot de som van 74 ponden parisis volgens het mandaat en exploot van 26 
maart 1794. 

 
(127) 

f° 172 
Actum ter vergaederinghe van den 7en octobre 1794 
Eisers: Pieter François, Jean Baptiste, Pieter Joseph en Marie Therese DE CLERCQ, wonende 

in Wijtschate en Mesen, per rekwest van 23 september 1794 oude stijl. 
Verweerders: Andries BOSSAERT en Regina VAN CRAYELYNGHE, zijn vrouw, wonende 

in Mesen. 
Kwestie: Schuld. Beide partijen komen overeen dat verweerder binnen de veertien dagen 78 

ponden 8 schellingen parisis zal betalen en de helft van de kosten. 
 

(128) 
f° 173 
Actum ter extraordinaire vergaederinghe van den 22 juni 1795 
Sr. DELOBEL, poortbaljuw, maakt bekend dat hij gisteren tussen 8 en 9 uur ’savonds, na een 

klacht vanwege de weduwe van Philippus HESSEL, herbergierster in Mesen, Martinus 
COPPIN, paardeknecht inwonende bij Pieter COPPIN in Wijtschate, inrekende en in het 
stadhuis opsloot. Hij was in haar huis kerelerinde (quereller) met verscheidene personen en 
gooide er kannen en glazen stuk, alsook een frans raam. Hij was vloekende en zwerende op 
’s herens straten. Verweerder zegt zich niets meer te kunnen herinneren maar gelooft het 
verhaal. Hij is bereid de schade te betalen en verzoekt om de slaking van zijn arrest. Hij 
krijgt een boete van 3 ponden parisis en moet de schade aangericht aan het huis herstellen. 

 
(129) 

f° 175 
Actum ten dinghedaeghe van den 15 september 1795 
Eiser: Cosmar VERFAILLE, meester timmerman van Voormezele, per rekwest van 10 

september 1795. 
Verweerder: Joseph VANDEN LANNOITE, buitenpoorter in Wijtschate. 
Kwestie: Niet vermeld. 
 

(130) 
f° 175v° 
Actum ter extraordinaire vergaederinghe van den 21 vendemiaire 4e jaar van de franse 

republiek, 13 october 1795 oude stijl. 
Eiser: Cosmar VERFAILLE, meester timmerman van Voormezele, per rekwest van 6 oktober 

1795. 
Verweerder: Charles DELANNOY, landsman in de stad Mesen en zijn zuster. 
Kwestie: Niet vermeld. 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 33 ed. 5-12-04 

 
(131) 

f° 176 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 17 november 1795 ouden stil 26 brumaire 4e 

jaar. 
Eiser: Louis LEHOUCQ, dismeester van de stad. 
Verweerder: Augustin BOSSAERT. 
Kwestie: Verweerder belooft binnen de veertien dagen het import (?) te betalen. 
 

(132) 
f° 176v° 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 2 september 1795 relatif aenden 16 fructidor 3 

jaer der republique 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Jean Baptiste LAHOUSSE, bij Sr. 

François Joseph Lefebvre, als griffier ter verkoping van de mobile en immobile goederen 
nagelaten door zijn ouders, beslag legde op het deel dat zou toekomen aan Charles Louis 
LAHOUSSE, voor de betaling van een schuld zoals vermeld in het mandaat van 5 augustus 
en het exploot van 21 augustus 1795. 

 
 

(133) 
f° 176v° 
Actum ter ordinaire vergaederinghe van den 1 december 1795 relatif aenden 10 frimaire 4e 

jaer der republique 
De poortbaljuw maakt bekend dat hij op verzoek van Charles Louis LAHOUSSE, bij Sr 

François Joseph Lefebvre, als griffier ter verkoping van de mobile en immobile goederen 
nagelaten door zijn ouders, beslag legde op het deel dat zou toekomen aan Jean Baptiste 
LAHOUSSE, voor de betaling van een schuld zoals vermeld in het mandaat en het exploot 
van 9 frimaire 4 (30 november 1795). 

 
 
 
Johan Beun 
11 september 2002 
 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 34 ed. 5-12-04 

TREFWOORDENREGISTER 
 
 
advokaten, 14, 19, 20, 21, 26, 29, 30 
ALAVAINE, 3 
ALLARD, 10 
Amsterdam, 9 
Armentiers, 10, 24 
ARNOUT, 18 
BAEKELANT, 27 
BAELDE, 27 
BAKELANT, 27 
BALLOI, 15 
BASILES, 10 
BAUDEN, 27 
BELPAIRE, 25 
BEREINE, 26 
BERGE, 19 
BERNAERT, 12 
BESEME, 18, 23 
BESEMEN, 5 
BIERRE, 19 
BLONDEEL, 27 
BLOOTACKER, 11, 28 
BOCHE, 22 
BONDUE, 11, 18, 24 
BONTE, 25 
BOSSAERT, 7, 15, 20, 23, 30, 32, 33 
BOURDON, 12 
BOUSSEMAERE, 29 
BOUSSIERS, 27 
BRANDMEESTERS van de stad, 3 
BRIAIT, 11 
buitenpoorter, 11, 12, 13, 16, 20, 32 
BUSSCHE, 19 
CALMEYN, 22 
CAPPELLE, 9 
CARDINAEL, 19 
CARON, 18, 27 
CASTEL, 13, 22 
CATTEAU, 6, 27 
CHARON, 10 
CLAEIJS, 28 
CLARISSE, 10 
CLARISSSE, 24 
CNOCQUART, 14 
COOLEN, 15, 16 
COPPIN, 17, 32 
COQET, 11 
COUSSEMACKER, 5 

COUSSEMAEKER, 9 
COUSSEMAKER, 9 
COUTENIER, 16 
COUVREUR, 3, 5, 7, 12, 14, 17, 18, 22, 

25, 27 
D’HEM, 9 
DAMBRE, 3, 6 
DANSETTE, 23 
DASSONNEVILLE, 16 
DASSONVILLE, 25 
DE BRABANDERE, 10 
DE CEUNINCK, 15 
DE CLERCK, 5 
DE CLERCQ, 29, 32 
DE COUSSEMACKER, 7 
DE CROIX, 5 
DE DUIJTSCHAVER, 3 
DE DUYTSCHAEVER, 4, 21, 26 
DE DUYTSCHAVER, 8, 15, 16 
DE FOURMESTRAUX, 20 
DE HAENE, 6, 8 
DE LA FONEYNE, 20 
DE LA ROCHETTE, 15 
DE LANNOY, 10 
DE NEUVILLE, 3 
DE RAET, 28 
DE RYCKE, 15 
DE SCHILDERE, 6 
DE SOMER, 24 
DEBERGH, 16 
DEBREU, 23 
DECONINCK, 26 
DEHAENE, 14 
DEHEM, 5 
DEL BARRE, 4 
DELANNOY, 7, 12, 24, 32 
DELASALLE, 28 
DELBARRE, 28 
DELBECQUE, 12, 19, 20, 21 
DELDICQ, 14, 28, 30 
DELEFORTERIE, 23 
DELESALLE, 12, 13, 20, 22 
DELOBEL, 3, 10, 11, 14, 17, 18, 25, 27, 

31, 32 
DELSALLE, 11, 19, 22 
DELVA, 15 
DEPOORTER, 31 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 35 ed. 5-12-04 

DEPOORTERE, 26, 28 
DEPREZ, 27 
DERATEZ, 8, 18 
DESCAMPS, 14 
DESPIERRE, 17 
Deulemont, 29 
DEVOS, 10 
DEVROEDE, 30 
DEWITTE, 16 
DEZEURE, 9 
DHONDT, 8 
DILLIE, 19 
DISMEESTER, 25 
Douai, 11, 13 
DU PONCHEL, 3, 10 
DUBAR, 11 
DUBOIS, 26, 28, 29 
DUBUIS, 29, 30 
DUMORTIER, 8, 22 
DUMOULIN, 32 
DURIEZ, 9 
DUTHOIT, 18, 27 
DUTILLY, 16, 18, 27, 28, 30, 31 
Erquinghem, 10 
FACON, 26 
FAVET, 28 
FEUART, 12 
FLAMENT, 6, 30 
FLEURET, 10, 20 
FOUAN, 6 
GELOEN, 15 
Gent, 9 
GESQUIERE, 10, 23, 24 
GHIJS, 7 
GHYS, 16 
GILLEBERT, 3, 4, 24, 27 
GLORIE, 20 
Godewaartsvelde, 9 
GOUWY, 8, 11, 13, 20 
GRISON, 16 
GUILLEBERT, 10, 20 
HAEZEBROUCK, 21 
Halewijn, 23 
Haubourdin, 15 
HERRENG, 12 
HESSEL, 32 
HEUGHEBAERT, 20, 25 
hoogbaljuw, 17 
Hoogstade, 24 
Houthem, 9, 23, 29 

Ieper, 4, 6, 9, 11, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 26, 
27, 28, 29, 31 

JOYE, 22 
Kamer-buiten-Mesen, 25, 31 
Kemmel, 12, 16, 17, 23, 27 
Komen-Noord, 6, 25, 29, 30 
Kortrijk, 25 
LA CAES, 18 
LAHOUSSE, 31, 33 
LAMBELIN, 23 
Lauchy, 11 
LAVA, 26 
LE CLERCQ, 11, 14, 30 
LE COMTE, 29 
LE FEBVRE, 12 
LE HOUCQ, 5, 18 
LE SAEGE, 26 
LE SAFFRE, 29 
LE SAGE, 26 
LEFEBVRE, 12, 22 
LEHOUCQ, 17, 33 
LEINER, 15 
LELEU, 6 
LEMAHIEU, 23 
LEPLA, 28 
LETERME, 19, 21 
LEURIDAN, 10 
LEZIE, 27 
LIEBAERT, 11, 15 
LONG ESPEE, 21 
LOOTEN, 24 
LUST, 25 
MAHIEU, 6, 17, 22, 23, 30 
Merignies, 11 
MEURIN, 20 
Mons, 9 
NIEUWERLET, 15 
Nieuwkerke, 15, 20, 23, 30 
NOTE, 20 
Onicourt, 12 
Oostwestvierschaar, 15 
PACQUET, 24 
PAESSCHESOONE, 12 
PARDOEN, 26, 28, 29 
Parijs, 15 
Paris, 12 
PATTYN, 5 
PETIPAS, 20 
PLATEL, 23 
POLLET, 22, 23 



 GEDINGEN STAD MESEN 1775-1795 Johan BEUN 

 36 ed. 5-12-04 

Pont-à-Marcq, 11 
poortbaljuw, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 30, 31, 32, 33 

poorter, 5, 7, 20, 25, 30 
poorteres, 15, 29 
Poperinge, 15, 16 
Poyblant, 29 
PREVOST, 21 
PRONIER, 11, 13, 15 
PRUVOST, 6 
PRUYS, 19, 26 
QUIEVRE, 19 
rechtsgeleerden, 6, 9, 26, 28, 30 
REINARD, 30 
REUBBE, 29 
RICQUIER, 26 
Rijsel, 15, 20 
ROBAEIJS, 28 
ROBAIS, 20 
Roeselare, 15 
ROHART, 19 
ROUBAEIJ, 28 
ROUSSEAU, 24, 25 
ROUZE, 6 
SCHAEKELBROUCK, 27 
schepen, 15, 26, 28, 31 
schepenen, 6, 9, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 24, 

26, 29, 30, 31 
SERROUX, 5 
SETEP, 9 
SIX, 7, 11, 16, 22 
SOENEN, 3, 7, 17, 21, 29, 30 
SPINNEWIJN, 16 
SPRIET, 6, 18, 29 
stadsdienaar, 17 
Steenvoorde, 15 
TABELLE, 16 
TITECAT, 17, 25, 28, 29 
TRANEAU, 14 

TRENNEAU, 23 
tresorier, 10, 11, 15, 25 
TREVE, 31 
VAN CRAYELYNGHE, 11, 32 
VAN DAMME, 12, 19, 22 
VAN ELST, 6, 10, 14, 27 
VAN VOORTS, 9 
VAN ZANDICK, 21 
VANDAMME, 4 
VANDEN BERGHE, 12, 14 
VANDEN BROUCKE, 4, 7, 9 
VANDEN HERKE, 14 
VANDEN LANNOITE, 32 
VANDENBERGHE, 4, 18, 27, 32 
VANDERMEERSCH, 17 
VANDERMERSCH, 8, 19 
VASSEUR, 9 
VELSIERE, 10 
VENNIN, 6 
VERBECKE, 28 
VERBEKE, 3, 28 
VERFAILLE, 32 
VERLEYE, 24 
VERSTRAETE, 7 
Voormezele, 32 
VRAMBOUT, 11 
WAARDEERDERS van bier en wijn, 4 
Waasten, 3, 8, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 24, 26, 28, 32 
Waasten-buiten, 3, 27 
WERQUIN, 27 
Wervik, 21 
WIDOCK, 20 
Wijtschate, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 17, 19, 

20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 32 
WOUSSEN, 7, 25, 31 
WOUTS, 14, 26 
WULLEPUT, 5, 12 
WYCKAERT, 19 
Zillebeke, 5, 28 

 


